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JAV VICEPREZIDENTAS EKVADORE 
BUVO SUTIKTAS GANA DRAUGIŠKAI
Prez. Eisenhoweris pagyrė Nixoną už kantrų, 

ir drąsų laikymąsi per užpuolimą Limoje
QUITO, Ekvadoras. — JAV viceprezidentas Richard Nixon 

penktadienį atskrido Į Ekvadoro sostinę, kur jis buvo žymiai 
draugiškiau vietinių sutiktas negu Peru sostinėj Limoj ketvir
tadienį.

Prieš išskrendant į Ekvadorą 
jis gavo iš prez. Eisenhowerio 
draugišką laišką su pagyrimais 
apie viceprezidento kantrų ir 
drąsų laikymąsi, kai komunis
tų paveikti San Marcos univer
siteto studentai apmėtė jį ak
menimis, apspjaudė, plėšė JAV 
vėliavas ir kėlė tokį triukšmą, 
kad jis negalėjo pasakyti kalbas.
Komunistai bijo tiesos

San Marcos universitetas, se
niausias visoj Pietų Amerikoj, 
buvo vienintelė vieta, kur ko
munistų propagandistams pasi
sekė sutrugdyti atviras diskusi
jas tarp JAV viceprezidento ir 
studentų atstovų, piktai nusista
čiusių prieš Ameriką.

Kitose respublikose, kaip Ura- 
gvajuj ir Argentinoj, kur Nixo- 
nas gavo progos išsikalbėti vie
šose diskusijose su studentų, in
telektualų ir spaudos atstovais, 
jų nuomonės apie Ameriką, susi
pažinus su faktais iš pirmųjų 
šaltinių, žymiai pasikeitė į ge
rąją pusę.

To bijodami, komunistai Li
moj, Peru sostinėj, griebėsi pa
čių šiurkščiausių priemonių, kad 
tik sutrugdytų JAV viceprezi
dento kalbą, numatytą senajame 
universitete.
Maskvos propagandistai dirba

Pan-Amerikos valstybių orga
nizacijos gen. sekretorius Dr. 
Jose Morą iš Uragvajaus, atsi
liepdamas į užpuolimus prieš 
Nixona Peru sostinėj, pasakė, 
kad tokių antiamerikinių demon 
stracijų organizatoriai komunis
tai visose respublikose sudaro 
nežymią dalį gyventojų. Bet pa
blogėjusi ekonominė padėtis ir 
kiekviena padaryta Washingto- 
no vyriausybės klaida būna Mas
kvos propagandos agentų rū
pestingiausiai ir gudriausiai iš
naudojama vietinių gyventojų, 
pirmiausia akademinio jaunimo, 
kiršinimui prieš šiaurės Ameri
ką.

Padidės laikraščiuC- 
siuntimo išlaidos

Pabrangins II klasės paštą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato-atstovų rūmų konferen
cijoj nuomonių skirtumams su
derinti prieita susitarimo pakel
ti ir II klasės paštą, prie kurio 
priskaitoma svarbiausia 'perio
dinė spauda — laikraščiai, žur
nalai.

Trijų metų laikotarpiu II kla
sės paštas laikraščiams bus pa
didintas 30%, o reklamos spaus- 
diniams — 60 %. Atsižvelgiant į 
spaudos leidyklas, kurių verslo 
metai baigiasi pagal kalendorių 
(gruodžio 31 d.), nutarta paš
to pabranginimą įvesti nuo 1959 
m. sausio 1 d., o ne nuo biudžeti
nių metų pradžios (liepos 1 d.)

— Apmokė provincijos laik
raštėlių redaktorius. Žemdirbys
tės mokslinio tyrimo instituto 
buvo suruoštas septynių dienų 
seminaras rajoninių laikraščių 
redaktoriams. (E)

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nužudė Pakistano politiką
LAHORE, Vakarų Pakistanas. 

— Pakistano valdančiosios par
tijos vadas Dr. Khan Saheb, 85 
metų, buvo nudurtas, jam sėdint 
namie prie laikraščio. Dr. Saheb 
buvo Vakarų Pakistano ministe- 
riu pirmininku, bet vėliau iš vy
riausybės pasitraukė, kad galėtų 
atsiduoti tik partijos vadovavi
mui.
Japonijoj atsigauna “Zaibatsu”

TOKIJAS. — Pralaimėjus ka
rą, japonų kapitalistų klika “Zai 
batsu”, atsakinga už vyriausy
bės imperializmą prieškariniais 
laikais, buvo gerokai amerikie
čių okupacinė valdžios apardyta. 
Bet šiandien ‘i‘Ząibatsu” įgyja 
vis daugiau turėtos įtakos poli
tikos formavime. Jos Mitsubas- 
hi ir Mitsui konsernai, valdę 
prieš Antrąjį karą 224 kompani
jas, šiandien valdo 500 kompani
jų ir 30% japonų pramonės ir 
prekybos.
Indonezai suėmė N. Y. T. 
korespondentą

DŽAKARTA, Indonezija. — 
New York Times korespondentas 
Bernard Kalb, 36 m., esąs Indo
nezijoj 2 metus, buvo suimtas,] 
įkištas į purviną karo policijos į 
kalėjimą, bet po pusantros va-J 
landos paleistas. Kalėjimo ce
lėj jis rado apie 40 kitų kalinių 
indonezų. Nė vienas iš jų nega
lėjo pasakyti, už ką jie suimti, 
nors kalinami jau daug savaičių. 
B. Kalb buvo pirmas užsienio 
korespondentas, kuris pranešė, 
kad Indonezija susilaukė pirmų
jų komunistų MIG lėktuvų.

Už 20 metų bus 1 bil. kinų
PEJPINGAS, Kinija. — Fer

nand Moulder, prancūzų žiriių 
agentūros direktorius, aplankęs 
Kiniją ir ištyrinėjęs komunistų 
valdžios propaguojamą gimimų 
kontroliavimą, iš vedžioja, kad už 
20 metų Kinijoj vis tiek bus 1 
bil. gyventojų (dabar yra 650 
mik). Žurnalistas rašo, kad gy
ventojų prieauglis pastaruoju 
laiku žymiai didėja dėl šių prie
žasčių: pagerėjo sanitarinės są
lygos, sumažėjo vaikų mirtingu
mas, kaimiečiai, liaudis daug re
čiau beskandina naujagimius ir 
bemėto pakelėse, potvyniai, ku
rie pareikaudavo per metus apie 
1 mil. gyvybių, irgi iš didžiau
sios dalies apvaldyti.

Žukovas paleistas 
iš kariuomenės

KOPENHAGA, Danija. —Da
nų spaudos tvirtinimu, maršalas 
Žukovas galutiniai baigė kariš
kio karjerą ir išėjo į pensiją.

Pereitų metų rudenį Chrušče- 
vas jį pašalino iš karo ministe- 
rių ir partijos politbiuro. Po ke
lių mėnesių “atostogų” paskyrė 
karinės apygardos viršininku, į 
šiaurę nuo Maskvos. Galiausiai 
pavarė iš kariuomenės.

Viceprez. Richard Nixon lipa Į automobili Lima, Peru sostinėje, 
po to, kai komunistu vadovaujami San Marcos universiteto studen
tai pradėjo į jį mėtyti akmenis. Vienas akmuo pataikė į kaklą. 
Viceprez. padėjėjui Jack Sherwood buvo akmeniu nuskeitas 1 dantis.

SOVIETŲ S-GAI DABAR SUNKIAU 
“SUSATELITINTI” ARABŲ ŠALIS

Valstybės sekretoriaus padėjėjas padėti 
Vid. Rytuose vaizduoja šviesesnėm spalvom

sa-

Lietuvos atstovas
Minnesotos šventėj
MINNEAPOLIS. — Į Minne

sotos valstybės 100 metų sukak
ties minėjimą tarp daugybės už
sienio atstovų buvo pakviestas 

i ir Lietuvos charge d’affaires 
Washingtone, D. C. Juozas Ka- 
jeckas.

i Jubiliejus prasidės šeštadienį 
ir tęsis 4 dienas. Kadangi Min
nesotos gyventojai iš didžiausios 
dalies yra skandinavų ainiai, j 

,šventę atskrido Islandijos, Nor
vegijos, Suomijos, Danijos ir 
Švedijos vyriausybių vadai arba 
karališkųjų rūmų atstovai.

i Prancūzai netarnaus 
vokiečių generolui
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė iš keblios padėties 
išsisuko šitokiu būdu: kareiviai, 

' kurių tėvai buvo karo metu vo- 
I kiečių sušaudyti arba kalinami 
i kaip kovotojai už Prancūzijos iš- 
j laisvinimą, galės ir netarnauti 
' Nato komandai priskirtose di-WASHINGTONAS, D. C. — Pavojus, kad Sovietai pavers 

telitais kai kurias arabų valstybes Viduriniuose Rytuose šian- (vizijose, kurių vyriausiu virši- 
dien yra žymiai mažesnis, palyginus su padėtim prieš keletą mė- ninku yra buvęs nacių generolas 
nešiu, įrodinėjo senato užsienio reikalų komitete valstybės d-to Speidel.
Art. Rytų skyriaus vedėjas William Rountree. -----------------

Tuo “stabilizuojančiu fakto
rium” Rountree laiko A. Nas
ser, Egipto ir Sirijos sujungimą 
į Jungtinę Arabų Respubliką va
sario mėnesį. Ir valstybės de
partamente pripažįstama, kad ši 
sąjunga išgelbėjo Siriją nuo jos 
“susatelitinimo”, nes Sovietai 
ten jau buvo bepradedą šeimi
ninkauti kaip namie.

Departamente neslepiama ir 
tai, kad nei pagal Ikes Vidurinių 
Rytų doktrina, nei pagal kurį 
kitą politinį receptą JAV nebū
tų galėjusios sulaikyti Sirijos 
nuo sukomunistinimo, jei šis są
jūdis būtų išsiveržęs iš vidaus.
Neutralios politikos vaisiai

William Rountree iškėlė sena
to komitete Amerikoj neutra
lios politikos būtinumą Vid. Ry
tuose. Tikras neutralumas su- 
pilninęs Sovietų galimybes kir
šinti arabus prieš Ameriką ir su
silpninęs jų propagandinę veik
lą.

Artimųjų - Rytų politikos ve
dėjas valstybės departamente 
tvirtino senatoriams, kad pasta
rosiomis savaitėmis politinės 
nuotaikos arabų šalyse pasidarė 
palankesnėmis sukurti norma
lius santykius, kad ir su ta pa
čia Jungtine Arabų Respublika.

JAV santykiai su JAR pareis 
ir nuo to, kaip šios valstybės 
laikysis santykiuose su kitomis 
aplinkinėmis valstybėmis, kaip 
Libija, Jordanija ir Sudanu.

Kol Washingtone ims rimtai 
kalbėti apie Nasserio pakvietimą 
vizitui, bus iš jo pareikalauta, 
kad jis “apgailėtų” kai kuriuos 
ankstyvesnius išsišokimus prieš 
Ameriką. Kadangi jis savo pu
sėj turi tokius draugus, kaip 
Chruščevą — bent norint pasiro
dyti prieš Ameriką — sunku ti
kėti, kad ambicingąjį arabų va
dą būtų galima padaryti Ameri
kos draugu.

Traukinių nelaimė Brazilijoj
RIO DE JANEIRO. — Dėl 

mašinistų klaidos vienas keleivi
nis traukinys įvažiavo prie Sao
Criatovao į kitą. Užmušta 114 
keleivių ir apie 200 sužeista.

Vėliausios Žinios
Išgelbėjo po 13 vai

24 angliakasius

NIKITA CHRUŠCEV ATLAIKĖ NAUJA 
“DRAUGŲ” PUOLIMĄ CENTRO K-TE
Neostalinistai naudojasi ir Mao Tse-tung parama

VARŠUVA, Lenkija. — Lenkų komunistų sluoksniuose atvi
rai kalbama apie užvirusią, kovą iš naujo Kremliuje dėl valdžios. Iš 
pirmojo rundo, iš dviejų dienų ilgų ir karštų ginčų partijos cen
tro komitete išėjęs laimėtoju vėl Nikita Chruščev.

i Centro komiteto sesijai pasi- 
i baigus, Chruščevas paskelbė, 
kad ten buvo nutarta dar dau
giau gaminti kasdieninio varto
jimo prekių liaudžiai. Panaudo
jus vietoj metalo plastines, sin
tetines medžiagas būsiąs “ir vil
kas sotus, ir avis sveika”, tai 
yra, nenukentės sunkioji, karo 
pramonė, o žmonės susilauksią 
daugiau prekių namų ūky ir ruo
šoj.

Kad cenro komitete buvo 
grumtasi dėl valdžios, Chrušče
vas nerado reikalo paminėti.

Kongr. narys Adam 
Powell apkaltintas 

mokesčių nuslėpimu

e Valstybės sekr. Dulles su
sitiko Paryžiuj su pasitraukiau-:
čiu užs. i
neau.

SHARPLES, W. Va. — 24 
kliakasiai- išbuvo užgriauti

an-
po

reikalų ministeriu Pi- žeme 13 valandų iš dalies apsem- 
Suvažiavusius JAV am- toj kasykloj. Gelbėjimosi ko-

Gali pakenkti dvasiškio 
politinei karjerai

NEW YORKAS. — Vienas iš 
dviejų negrų atstovų kongrese 
Adam Clayton Powell, kuris yra 
ir didžiausios negrų bažnyčios 
(Abisinijos baptistų) vadovas 
Harleme, apkaltintas prisieku
siųjų teisme federalinių mokes
čių nuslėpimu.

Tarp trijų kaltinimų viename 
pasakyta, kad jis padėjo suklas
toti fed. mokesčių deklaraciją ir 
savo žmonai Hazel Scott, pianis
tei, 1951 m.

Demokratų partijos vadai su 
Carmine de Sapio priešaky gal
voja atiduoti Powell “vilkams”, 
nebeleisti jam kandidatuoti į 
kongresą kaip demokratų žmo
gui.

Powell santykiai su demokra
tų partija pašlijo kiek anksčiau, 
nuo 1956 metų, kada jis, kad ir 
būdamas demokratų atstovų 
kongrese, pasisakė už prez. Ei- 

kaip naudingesnį

Posėdį šaukė neostalinistai
Lenkų komunistų sluoks

niuose Varšuvoj kalbama, kad 
sušaukti centro komiteto posėdį 
pareikalavo vadinami naujieji 
stalinistai, kurių vadais polit- 
biure laikomi Suslov ir Pospelov.

Stalinistai esą nusistatę nu
versti Chruščevą dėl jo tariamų 
klaidų, padarytų santykiuose su 
Jugoslavijos diktatorium Titu. 
Maskvos stalinistai susilaukė 
paramos ir iš Kinijos komunis
tų vadą, kurių laikysena yra ir
gi nepastovi.

basadorius iš Europos šalių Nato maudai padedant, jie prasikasė j senhowerj, 
vyr. vadas Norstad supažindins  j iki gretomos, jau apleistos ka- žmogų negrų teisių kovai pieti- 
su gynybos padėtim ir projek- syklos ir per ją pasiekė paviršių, nėse valstybėse.
4 •  Kiek anksčiau už fed. mokes-tais.

© INS tvirtinimu, vyr. pro
kuroras William Rogers 1956 m. 
buvo įsakęs nutraukti mokesčių j 
bylą demokratų kongreso nariui ■ mečiau kunigystę 
Powell, kadangi jis rėmęs prez. ’ 
Eisenhowerj, paskutiniuose rin
kimuose.

@ Senato prekybos komitetas 1 
pasiūlė pareikalauti, kad auto
mobilių gamintojai užrašytų ant 
kiekvieno naujo automobilio par 
davimo kainą. Tokiu būdu būtų į 
galima nors kiek sudrausti sau
valiaujančius automobilių pirk
lius.

© General Motors tvirtina, 
kad patenkinus automobilių uni
jos naujuosius reikalavimus, ga
mybos išlaidos per 2 metus pa- (vrvr 
didėtų $1 bil. ir reikėtų pabran- Giedra, 
ginti automobilių kainas. UAW dieną 58°, naktį 40. 
“fantastiniais”.

čius buvo apkaltintos 4 jo, kaip 
kongreso nario, sekretorės. Dvi 

Kodėl i buvo nubaustos, kita nuteista 
Rašo 1935 1 sąlyginiai ir ketvirtoji laukia 

(metais baigęs kunigų seminari- sprendimo.

— Buv. kunigas J. Ragauskas 
Vilniaus “Tiesoje” (bal. 20 d. 
num.) plačiai aprašo:

ją. čia įvykęs jo pasaulėžiūros 
lūžis. Seminarijoje jam tekę ei
ti klierikų dvasios tėvo ir auk
lėtojo pareigas. Pirmaisiais vo
kiečių okupacijos metais gyve
nęs Kupiškyje. Kunigystę metęs 

i išbuvęs kunigu 13 metų. Po to 
j lankęs ’vakarinį marksizmo-le- 
' ninizmo universitetą. Metęs ku
nigystę įsijungė į mokslinę ate
istinę propagandą. (E)

Mirė Joseph Davies,
Sovietų draugas

Saulė teka 5:38, leidžiasi 7:58

Majoras Howard Johnson išlipa iš F-104A lėktuvo, kuriuo prie 
Palmdale (California) per 27 minutes iškilo 91,249 pėdy Į viršų. 
Taip aukštai niekas iki šiol lėktuvu nebuvo pakilęs.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs JAV ambasadorius Mas
kvoj Joseph Davies mirė 81 me
tų amžiaus.

Joseph Davies laikomas vienų 
iš svarbiausiu Amerikos-Sovietų 
draugystės cementuotoj u prieš
kariniais ir karo laikais. Jo kny
ga “Mission to Moscow”, išlei
sta 1942 m., buvo, geros rekla
mos dėka, paversta “best-selle- 
riu”. Kai 1936 m. Maskvoj at
sikando dantis pirmasis JAV 
ambasadorius, William Bullitt, 
jo vieton buvo paskirtas Joseph 
Davies, šis Washington© advo
katas, susikrovęs iš advokatūros 
ir paveldėjimų milijonus, buvo 
pirmasis užsienio diplomatas, 
kuris turėjo garbės pasimatyti 
su Stalinu anais didybės laikais, 
1938 m.

Vėliau, kai Sovietai papuolę į 
bėdą, kai vokiečių armijos ap
supo Leningradą ir priartėjo 
prie Maskvos, Davies buvo pa
šauktas garsiajai “misijai” iš 
naujo — organizuoti bendrą de- 
mokratų-komunistų frontą prieš 
fašistų karo mašiną.

Joseph Davies ir po karo dar 
keletą metų dalyvavo politikoj, 
paruošė dirvą Postdamo konfe
rencijai. Jam teko«dalyvauti ir 
Versalio konferencijoj kaip prez. 
Wilsono delegacijos ekonominiu 
patarėju. Jo vardu vadinosi vie- 

t nas iš daugelio kontribucijos —

Prieš Staliną ir prieš Nikitą
Stalinui mirus, Mao Tse-tung 

laiko save didžiausiu komunizmo 
aiškintoju ir autoritetu. Kai po 
jo mirties prasidėjo neramumai, 
sukilimai Maskvos satelituose, 
kaip Lenkijoj, Vengrijoj, Mao 
Tsetungas simpatizavo tiems są
jūdžiams, kalbėjo prieš staliniz
mą, užgniaužusį satelitų šalims 
teisę eiti savu keliu į “socializ
mą”.

Kai Chruščevas pasmerkė sta
linizmą 1956 m. ir deklaravo 
Jugoslavijoj įtokią teisę “kiek
vienai šaliai eiti į socializmą sa
vo keliu”, Kinijos komunistų va
dai pradėjo kartoti stalinistines 
tezes ir tuo žeminti ir silpninti 
Chruščevo, kaip vyriausio ko
munistų vado, autoritetą.

Tito yra reakcionierius, revi- 
zionistas, naujai prakalbėjo Pei- 
pingo komunistai. Panašiai ra
šoma ir čekoslovakų komunistų 
spaudoj.

Maskvos stalinistai su Suslo- 
vu priešaky irgi panašiai galvo
ja. Chruščevui reikia eiti kuo 
atsargiausiai, kad nesukluptų 
per Titą, per viršūnių konferen
cijos ir panašius planus, pavo
jingas vilkaduobes Kremliaus 
džiunglėse.

Muller išrašė baudos
lapą šerifui Lohman

CHICAGA. — Automobilistų 
pabaisa Jack Muller, kuris buvo 
iš trafikos policijos perkeltas į 
detektyvus, penktadienį, atėjo 
“pasišienauti” prie miesto rotu
šės, kur dažnai dideli ponai pa
stato nevietoj automobilius.

Vieniems žiūrovams džiūgau
jant, kitiems urzgiant, Mulleris 
išrašė baudos lapus apskrities 
šerifui Lohmanui ir apskrities 
tarybos pirmininkui Ryan. Jų

reparacijos planų, uždėtų Vokie
tijai pralaimėjus I pas. karą.

Cadillacai buvo valandėlei pasta
tyti neleistinoj vietoj.



Rusinimo tendencijos literatūros
-pamokose Lietuvoje

PASTANGOS LIETUVIUS

(ELTA) Lietuvos švietimo 
ministerijos organe “Tarybinė 
mokykla” (Nr. 1/1958) tilpo

SUPLAKTI SU SLAVAIS

liesti ir jo tautybės klausimą. 
Girdi, lenkų ir lietuvių šovinis
tinė buržuazija, kurstydama

LSS 4-tos KUOPOS ŠUSIR'IW1AS
1958 metų gegužės 11 d., 11 valandą ryto NAUJIENŲ name, 

1739 So. Halsted St., įvyks Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 
4-tos kuopos susirinkimas labai svarbiais reikalais:

Bus renkami delegatai į ALT kongresą Bostone ir į Lietuvių 
Socialdemokratų suvažiavimą Bostone. Yra labai svarbių ir eina
mųjų reikalų. Visi nariai kviečiami susirinkime dalyvauti nesi-

SUSIRINKiMy ls<
N S S i M A i

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
gegužės 11 d., Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą. —A. Kaulakis, rast.

Liet. Moterų Dr-ja “Apšvieta” turės 
savo mėnesinį susirinkimą šį antrad.,

10 VESKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir Isezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

straipsnis, kuris daug pasako tautinę nesantarvę, riejosi dėl vėluojant.
apie tendencijas dėstant litera- Ad. Mickevičiaus tautybės. “To
tūros' dalykus dabartinėse Lie
tuvos mokyklose. Rašinio auto-

ginčo atbalsiai šiandien pasie
kia kai kuriuos mokinius, todėl

rius, Vilniaus Valst. pedagoginio 
instituto vyr. dėstytojas V. Au
ryla, patiekia konkrečius siūly
mus, kaip tą tenedneingumą dar 
labiau sustiprinti. Straipsnio an
traštė: “Tautų draugystės ug
dymas l'teratūros pamokose”. 
Bet čia eina reikalas ne tiek ap;e 
tautų draugystę, kaip apie rusiš
kų tendencijų skiepijimą.

Metraščiai — priemenė 
proslaviškai propagandai

Iš pat pradžių Auryla liečia se
nųjų metraščių aiškinimą mo
kyklose. Jam tekę nlatvti, kaip1 
VII klasėje buvę nagrinėjami 
metraščiai, bet buvusios praleis
tos metraščių atsiradimo aplin
kybės. “Siekiant mokiniams pa
rodyti, kaip žiloje senovėje už
simezgė lietuvių, rusų, baltaru
sių ir ukrainiečių tautų draugys
tė”, siūloma mokiniams pasako
ti, “kad senovinę slavų kalbą — 
rtisu — literatūros ir visuome
ninio gyvenimo reikalams var
tojo Moldavijos, Rumunijos, Lie
tuvos gyventojai. Rusų kalbos 
vartojimas padėjo sujungti Lie
tuvos Didžiojoje kunigaikštys
tėje gyvenusius rusų, baltaru
sių, ukrainiečių tautybės žmo
nes kartu su lietuviais į bendrą 
kovą prieš lenkų feodalų užsimo
jimus pavergti ir kolonizuoti 
kraštą”. Ryšium su tuo siūloma 
aiškinti, kad Lenkijos feodalai 
žeminę lietuvius, skleidę melus, 
kad Lenkijos karalystė esanti iš 
Dievo, o Lietuvos kunigaikštys
tė iš šėtono. “Prieš tokius išve
džiojimus, kurie griovė Lietu
vos autoritetą, kaip priešprieša 
susikūrė gausinga metraščių ir 
kronikų literatūra rusų kalba”.

Bėaukštindamas rusų kalbos 
Įtaką ir naudą Lietuvai, Auryla 
nušneka net iki tokio keisto tei
gimo: “Rusų kalbos vartojimas 
Lietuvos feodalinėje valstybėje 
turėjo poveikio švietimo pliti
mui, lietuvių kalbos žodyno tur
tėjimui”. Rusiškų svetimybių 
Įsiskverbimas Į lietuvių kalbą 
jam atrodo pasigrožėtinu reiški
niu. Metraščiai ir kronikos rusų 
kalba jam yra rusų ir slavų ben
dro kultūrinio palikimo pamink
lai, “liudijantieji seną šių tautų 
draugystę”.
Kuo laikyti Ad. Mickevičių — 
lietuvių ar lenkų kūrėju?

Nagrinėjant Ad. Mickevičiaus 
kūrybą, siūlo nors trumpai pa-

jie kartoja senas ir žalingas min
tis”. Atsakydamas Į klausimą, 
kuo laikyti Ad. Mickevičių, Au
ryla cituoja V. MykOlaitĮ-Puti- 
ną: “Lenkiją jis — Ad. Mickevi
čius — vadino bendrąja, o Lie
tuvą daline savo tėvyne. Savo 
veikla, savo raštų politine ideo
logija ir lenkų kalba jis yra ne
išjungiamai susijęs su lenkų 
tautos politinėmis kovomis dėl 
laisvės, su lenkų kultūra ir jų 
literatūra. Jis yra vienas iš di
džiausių lenkų literatūros kūrė
jų”. Tačiau nekeikia pamiršti, 
kad jis savo biografiniais' fak
tais ir kūryba buvo susijęs su 
Lietuva, savo poezijoje išaukšti
no Lietuvos liaudį, gamtą, to
dėl mums esąs labai artimas ir 
mielas. Cituojamas ir jo (Ad. 
Mickevičiaus) jausmingas pos
mas:

“Tėvyne Lietuva, mielesnė už 
sveikatą! / Kaip reik Tave bran
ginti, vien tik tas pamato, / Kas 
jau Tavęs neteko. Nūn Tave 
vaizduoju / Aš ilgesy grožiu su
jaudintas Tavuoju”.

Bet ir Mickėvičius; kartu su 
>’u.sų i'poėtu Puškinu, svajojęs 
apie tuos laikus “kada tautos, 
vaidus užmiršę, Į didžiąją šeimą 
susijungs”. Betrūko, kad Aury
la Mickevičių' būtų padaręs So
vietų Sąjungos ideologu. Bet 
kad Mickevičius buvęs' pansla- 
vizmo šalininkas, Auryla pabrė-^ 
žia nekartą.

Motina — Maskva
Nagrinėjant literatūros veika

lus, siūloma iškelt ypač tuos, ku
riuose pabrėžiama “tautų drau
gystė”, tiesiai* tariant: lietuvių 
bendravimas su rusais. Jo pa
garba rusų lieratūrai neturi ri
bų. Rusų literatūra tautų lite
ratūrai turėjusi ir turinti “mil
žinišką reikšmę”. Aukštinami 
lietuviai rašytojai, kurie išreiš
kia savo prisirišimą rusams pro
za ar poezija. ’Cituojamos E. 
Mieželaičio eilės iš “Broliškos 
poemos”, kur kalbama apie lietu
vių, latvių, baltgudžių bendro
mis jėgomis statytą prie Dūkšto 
ežero elektrinę.

Tos trys tautos, girdi:
“Ir kaip prie motinos širdies — 
Jos apie Maskvą susibūrė, 
Kuri jas gynė'nuo mirties”.

Kam Maskva yra “motina”,' 
kitaip dainuoti ir negali.

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Povilas Jatul
Provizorius Povilas Jatul (Ja- 

tulevičius) buvo kilęs iš Vabal
ninku, Biržų apskr. Jaunas at
vykęs į šį kraštą, duoną pelnėsi, 
kaip ir daugelis kitų ateivių, 
sunkiu darbu ir tuo pačiu kartu 
ėjo Į mokslą. Baigęs vaistinin- 
kystės mokslą ir išlaikęs valsty
binius kvotimus, vertėsi vaisti
ninko profesija Bostone, vėliau 
Stoughton, Mass. Be to, studija
vo botaniką, leido botanikos žur
nalą “želmeniją”. Jam rūpėjo ir 
lietuviški reikalai. Platino spau
dą, rašė straipsnius ir eilėraš
čius, rinko Įvairius neperiodinius11 
leidinius bei knygas. Savo rin
kinius (net laikraščius) kruopš
čiai apdarydavo kietais apdarais 
ir saugodavo, kad laikui atėjus 
galėtų padovanoti Kauno univer
sitetui. Buvo surinkęs keletą 
tūkstančių tomų knygų ir šiaip 
senų leidinių, kurie turėjo isto
rinės vertės.

' Povilas Jatul buvo visų mėgia
mas žmogus, su visais gražiai 
sugyveno. Mirė širdies priepuo
liu 1948 m. gegužės 9 d. ėidamas 
savo amžiaus 60-sius metus. Pa
laidotas Stoughtono kapinėse. 
Paliko sesuo Paulina Šileikienė 
ir švogeris Mikas Chicago j e. 
Liėtuvoje —. brolis Juozas JatuT 
levičius, gyv. Vabalninke.

LAL1O ŽODYNAS_____ __
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų uit- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nertu, 
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todei siūk—i. dabar Įsigyti šį 
stipriai Įrištą 1256 puslapių an

—VALDYBA.

molina Lincoln (Nebr.) teismo rūmuo
se, kur yra teisiamas jos sūnus.

gegužės 13 d., 7:30 vai. vak. Sanda
ros svetainėje, 840 W. 33rd Street, 
Bridgeporte. Narės maloniai prašomos 
atvykti, turime daug svarbių reikalų 
aptarti. —S. Puniškienė, rast.

6 Metų Mirties Sukaktis 
PRANCIŠKUS DEGYMAS 
gyveno Lake Village, Ind.

Gilės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimems.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “L\ 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Mirė 1952 metų gegužės 10 
dieną, sulaukęs 64 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Grinkiškio pa
rapijoje, Kairėnų kaime.

Palaidotas Lowell, Indiana 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: dingusi žmo
na Mikalina (padėkotume, jei 
žinantieji apie ją mums praneš
tų Naujienoms), sūnus Daniel, 
marti Helen, duktė Lucille Gas- 
ko, jos vyras Albert ir vaikai: 
Mikalina, Albert ir Gerald; duk
tė Mena Degymas, brolis Jonas 
Degymas ir jo šeima; pusseserė 
Petronėlė Daraška su šeima; 
pusbroliai Juozapas, Kazimieras 
ir Dr. Jurgis Bložiai ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau 
Tave nueisime, 
lengva ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:

ar vėliau pas
Tebūna Tau

š

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

JONAS VISILEVIČIUS 
gyv. 2334 So. Hoyne Avė.,

Chicago, Illinois

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.9 Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

k t'»A'ittL.Ą

SŪNUS, g

• > -Uaų Pilote

Ą" pėdu ha'i<*nas, kuriuo buvo pakilę du mokslininkai. Balionas 
pakilę. 42.000 pėdu Į viršų. Jis buvo paleistas iŠ Crosby, Minn. Moks
lininkai, kurie tuo balionu pakilo į viršų, buvo: Alfred H. Mikesell 
H Maicoįm D. Ress. Jiems rūpėjo patirti, kaip žmogus 'jaučiasi to- 
kioi-e aukštumoje, bei patikrinti kai kuriuos davinius, kurie yra 
susieję su astronomija.

gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14jOO 
žodynas bus Išsiųsta.'',, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

■NAU JIENOS
1739 So. Halsted Street.

(*Mcago 8. Illinois

Mirė 1953 m. gegužės 7 dieną, 
n sulaukęs 56 metų amžiaus. 
| Gimęs Lietuvoje, Ukmergėje.

Amerikoje išgyveno 6 metus?
Paliko nuliūdę: draugai bei 

| pažįstami.
I Kūnas pašarvotas Stepono C. 
g Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
| 23rd Place.

šeštadienį, gegužės 10 dieną, 
| 9 vai. ryto bus lydimas iš koply-r 
| čios Į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Vasilevičiaus 
I giminės, draugai bei pažįstami 
I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
| laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 
9 kinimą. Nuliūdę lieka:
I Draugai.
I Laidotuvėmis rūpinasi Petras 
S Padvaiskas.

j a. + a. j
VINCENT KLIVICKIS

gyveno 12 E. 113th Place
■ 1 ■ ? Mirė 1958 m. gegužės 8 dieną, ; 
į 7:05 vai. vakaro, sulaukęs senat-
< vės. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio ■ 
I apskr., Rozalimo parap., Dem- į 
s šiškės vienkiemyje.
'I Amerikoj išgyveno 58 metus.
js _ ■— ft ]

g Paliko nuliūdę: žmona Bessie, i 
g pagal- tėvus Sudentaitė, sūnus ■ 
I Albert, marti Marie, duktė Ade- 
I line Naudziunas, žentas August, 
s 6 anūkai, 9 proanūkai; 2 pus- i 
B* broliai: Edward Kundrotas ir jo j 

žmona Helen ir jų šeima; Bruno !
| Kundrotas ir jo šeima, sesers 

sūnus Juozapas Kanaverskis ir ■
I jo šeima; giminaičiai: Charles ’ 
| Grinus, Anton Yuktonis, Susan- ! 
g na Brencius, Julia Dargis, Bes- į 
I šie Šustauskas ir Kvecius ir visų ; 
I jų šeimos. j

Priklausė Chicagos Lietuvių !
$ D-jai ir 9 Wardo Dem. klubui. ■ 

Kūnas pašarvotas Leonardo ■ 
f Bukausko koplyčioje, 10821 So.
S Michigan Ave.

Pirmadienį, gegužės 12 dieną, ■ 
1 8:45 valandą ryto bus lydimas ! 
| 'iš* koplyčios į Visų Šventųjų pa- i 
| rapijos bažnyčią, o po gedulin- į 
| gų pamaldų bus laidojamas šv. ; 
S Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Klivickio į 
g giminės, draugai bei pažįstami j 
§ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ' 
1 laidotuvėse ir suteikti jam pas- į 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- i 
I kinimą. Nuliūdę lieka: !

Žmona, Sūnus, Žentas, Duktė, 
Pusbroliai, Anūkai, Proanūkai ■ 
ir Giminaičiai.
Laidotuvių direkt. Leonardas l 

| Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

i John F. Eudeikis 
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
. - I? "

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Į

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Ypatingo dėmesio yra verta- 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diriiu Vincas Krėvė Mickevi, 
-Mus. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
rnų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

Vinco Krėves kelione f Mas 
levą vaizduojama “Pagundoje” 
ŠĮ Įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio. V. Maciūno. A. Sen-j 
no Straipsnius apie Vinco Krė: 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
įmina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, rn.

Penkerių Metu Mirties Sukaktis

Mirė 1953 metų gegužės mėn. 10 
dieną, sulaukęs 57 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Utenos apskr. 
ir parapijoje.

Palaidotas gegužės mėn. 16 d. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 
pagal tėvus Kalvaitytė, duktė At
vyra Fleck su žentu John, anūkas 
Larry; švogerka Sophie Puniškie
nė, jos vyras Jonas ir šeima; švo- 
geriai: Pranas Kalvaitis ir žmona 
Anastazija su šeima, Misčikaitis su 
šeima, Petras Kačerauskas; gimi
naičiai: Stasys, Antanas ir Bruno 
Kalvaičiai ir Alė Kalvaitytė-Velba- 
sienė su šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko 4 broliai ir 2 seserys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Anūkas, švo
gerka, švogeris ir Giminės.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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JONUI VILKAIČIUI 70 METU «.
Š. m. gegužės 11 d. “Naujie-, teto studentu, J. V. uoliai ben- 

nų”, “Keleivio” ir “Darbo” ben-' dradarbiauja “Lietuvos Žiniose”, 
dradarbiui, žinomam visuomeni- ypač jų priede “Mokykla”. 1913

ninkui Jonui Vilkaičiui, sukanka 
70 metų amžiaus.

Jubiliato nueitas kelias ir at
likti darbai yra dideli. Pats ju
biliatas dėl kuklumo savo bio
grafinių žinių šykštus suteikti, 
bet peržvelgus turimas apie jį 
žinias, nors suglaustai, būtina jį 
paminėti.

J. Vilkaitis į lietuviška darbą 
įsijungė nuo pat savo jaunystės 
dienų ir tęsia iki šiol.

Būdamas Petrapilio universi- 

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insur^rice Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

“ ....... 1 .........

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6243 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 82, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Cliffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

m. iš Maskvos į Petrapilį buvo 
perkelta “Aušrinė”. Vilkaitis 

Į tuojau ir čia buvo išrinktas į jos 
darbininkų sąstatų ir aktyviai 
savo veikla įsijungė. Be to, stu- 
rentaudamas jis veikliai daly
vauja studentų draugijoje ir 
studentu socialdemokratu veik-1 v 2

I loję (tada vadinamų visuomenie- 
čiais).

Kilus pirmajam pasauliniam 
karui, J. V. patenka tarnybon 
“Zemsojuz”, tai Rusijos savival
dybių sąjunga, kuri karo metu 
fronte Įsteigė įvairias įstaigas, 
— perrišamuosius punktus, ligo- 

i nines, maitinimo bei pagalbos 
punktus pabėgėliams ir t. t. čia 
būdamas jis turėjo progos daug 
padėti lietuviams, daug ir pavy
ko jam jų išgelbėti.

Karui pasibaigus, J. V. tuo
jau grįžta Lietuvon ir pradžio
je dirba Vilniuje, o lenkams Vil
nių okupavus, jis patenka į Tau
ragę, kur mokytojauja ir veikliai 
reiškiasi savivaldybių darbe. Ku
rį laiką jis vadovauja apskrities 
savivaldybėj. Jis taip pat uoliai 
bendradarbiauja socialdemokra
tų spaudoje, — pradžioje ben
dradarbiauja “Lietuvos Balse”,

So. Boston, Mass.
Išrinko 3 delegatus

IJ etų vi ų I larbi r: in kų Draugi- 
jos 21 kuopa, savo susirinkime. 
4 d. gegužės Lietuvių svetainė
je, išrinko atstovus į Amerikos 
Lietuvių Kongresą: S. Strazdą, 
J. Rudį ir N. Jonušką, ir pasky
rė auką — šimtą dolerių.

Per paskutinius du susirinki
mus įstojo į LDD dešimt naujų 
narių. Knygos Lietuva Bude, ku
rią sekretorius pardavinėjo, visi 
eigzemplio/jai išsparduoti; bū
tu gerai, kad paimtų daugiau 
parduoti.

LDD piknikas įvyks liepos 6 
d. Reikia pasidžiaugti, kad LDD 
narių skaičius auga ir parengi
mai skaitlingi. Bostoniečiai turi 
kuo pasidžiaugti. —Darbininkas 

vėliau jį pakepusiame “Socialde
mokrate”.

1926 m., laimėjus rinkimus 
pažangiosioms politinėms parti
joms, J. V. pakviečiamas Savi
valdybių Departamento direkto
riumi, bet po gruodžio 17 d. per
versmo jis netiko toliau būti ta
me darbe su savo demokratinė
mis pažiūromis ir turėjo tas pa
reigas apleisti.

1928 m. įsisteigus Ligonių Ka
soms, J. Vilkaitis išrenkamas jų 
direktoriumi Kaune ir tame nau
jame darbe parodė daug inicia
tyvos ir sumanumo. Jo sumany
mu buvo įsteigtas ir pradėtas 
leisti labai naudingas žurnalas 
“Darbo Sveikata”. Tuo pat lai
ku jis buvo nuolatinis “Motinos 
ir vaiko” draugijos valdybos na
rys.

Jis taip pat buvo aistringas 
kooperacijos idėjos puoselėtojas 
ir ilgą laiką “Kooperacijos” 
draudimo sąjungos valdybos pir
mininkas. Be to, jis vadovavo 
kooperatyvinei “Raidės” bendro
vei.

Bolševikams Lietuvą okupa
vus, J. Vilkaitis, būdamas Vals
tybinio Draudimo Valdytoju, 
daugeliui atleistųjų iš savo vietų 

i lietuvių pareigūnų /davė prie
glaudą ir suteikė darbo, tuo bū
du ne vieną išgelbėdamas nuo 
Sibiro tremties. Visa eilė čia da
bar esančių asmenų jo drąsius 
darbus gerai prisimena ir su dė
kingumu įvertina.

Vokiečių okupacijos metu J. 
V. įsijungė į pogrindžio darbą 
ruošti dirvą nepriklausomai de
mokratinei Lietuvai atstatyti, 
bet politinės aplinkybės susiklo
stė kitaip. Jis turėjo, kaip ir ki
ti tūkstančiai lietuvių, atsidurti 
Vokietijoje, vengdamas antro
sios bolševikų okupacijos ir jų 
baisaus teroro.

Karui pasibaigus jis buvo ku
rį laiką Lietuvių Bendruomenės 
Vokietijoje Valdybos Pirminin
kas. Kaip tik galimybė atsirado, 

I jis tuojau atnaujino nutrauktą 
i ryšį su “Naujienomis” ir per jį 
buvo teikiama JAV gyvenan
tiems lietuviams daug informa
cijų apie pabėgėlių lietuvių gy
venimą ir vargus.

1949 m. J. V. su šeima (žmona 
ir dviem sūnumis) atvyko į JAV.

1953 m. kovo 2 d. J. Vilkaičio 
šeima pergyveno skaudžią nelai
mę, — tą dieną mirė jo gyveni
mo palydovė, mylima žmona Ja
dvyga Domaševičiūtė-Vilkaitie- 
nė, kuri palaidota lietuvių Tau
tinėse Kapinėse, Chicagoje.

Jubiliatas dabar gyvena prie 
sūnaus ir taip pat nenuilstamai 
dalyvauja spaudoje ir visomis 
jėgomis dedasi į kiekvieną darbą 
Lietuvos laisvinimo bare.

Nuoširdžiai linkiu sveikatos 
bei ištvermės, kad sulauktų no
rimų savo darbo vaisių — išlais
vintos Lietuvos.

J. Talalas

Pašaukė policiją 
vaikams suguldyti

ENID, Okla. — Viena motina 
paskambino policijai, padėkoda
ma, kad nustatė vakaro laiką, 
kuomet vaikai nebegali vieni pa
silikti gatvėje, ir paprašė, kad 
surastų ir parvestų namo jos 
vaikus.
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LAIŠKAS MOTINAI
MAMUKAT,

Blogai, kai žmogaus norai pra
šoka jo pajėgas. Va, jau kuris 
laikas sėdžiu ir nesugalvoju kaip 
čia š'met itin gražiai, itin nau
jai, bei nuostabiai Tave pasvei
kinti, Mamuk, tavo šventės pro
ga. Griunu giliau nusiminiman, 
kad naujumas ir nuostabumas 
pasibaigia tik žaliu rašalu. Nors 
imk ir pradėk rašyt sekančią ei
lutę raudonu. O bet tada atro
dys, kaip pradžios mokyklos mo
kinės rašinėlis, mokytojo naujai 
ištaisytas. Mano vienas bendra
darbis augina visokias gėles, vi
są savo laisvalaikį praleidžia su 
gėlėmis savo darže. Jis sako, 
kad tai jo tiesioginis kontaktas 
— santykiavimas su Dievybe. 
Siunčiu aš tau, Mamuk, tuos 
Dieviškus padarus, jos šnekėis 
savo kalba; bet mes žmonės, 
žmoneliai ir mūsų žemiškoji na
tūra labai nori Dieviškas abs
trakcijas papildyti konkrečiom 
realybėm. Dabar aš čia vis skai
tau visokias knygas, mėgiančias 
surasti priežastis,' išaiškinti 
žmonių nenormalumus ir įvairių 
žmonių įvairias reakcijas viso
kiose situacijose. Man nuolat 
antakiai kyla iš nustebimo, kad 
žmonės randa dalykus problema
tiškus, kurie man aiškus, kaip 
du kart du. Aš save visiškai į 
“super” normalių ir laimingų 
žmonių grupę skiriu nei nemirk
sėdama. Tam mano knygos sa
ko, aš turiu būt dėkinga tėvam; 
ypatingai mamai. Lyg, kad aš 
to nežinočiau! Lyg kad tas ne
būtų savaime aišku. (Nu, ar 
neaiškina knygos aiškius daly
kus?). Erick Fromm rašo, kad 
idealios motinos vaikams duoda 
“gyvenimo pieną ir medų”. Pie
nas, jis rašo, yra aprengimas, 
valgydinimas, šilima, saugoji
mas nuo ligų; medus — mokini
mas — parodymas, kad gyveni
mas yra gražus, mielas ir kad 
gyventi yra gera. Daugumas da
bartinių motinų Fromm sako, 
duoda vaikams tik pieną, o me
daus dabartinis jaunimas (Ame
rikoj) beveik visai negauna. Tai
gi ir vėl: aš seniai žinojau, kad 
mano mamukas ir yra geriausias 
Mamukas iš visų mamuku. Labai 
gerai prisimenu, kaip Lietuvoj 
daržely Tu man rodydavai dyks- 
tančias gėles, tuos mėlynus ka
roliukus, kurie dar pro ledą išlįs
davo rausvais daigais. Man gi 
jie nieko nereikšdavo, bet, jei 
Mamukas sako; “žiūrėk, kokie 
jie gražūs” su džiaugsmu balse, 
tai jie turi būti gražūs ir kažkas 
džiaugsmingo vyksta, nes Ma
mukas viską žinodavo ir viskas 
būdavo kaip ji sakydavo. Pas
kum pati žiūrėdavai ir džiaugda- 
vaisi visais daigais. Ir savo gė
lių lysę turėjau... Sakydavai, kad 
vienas žmogus turi gražias akis, 
kitas — ne. Man baisi misterija 
būdavo, kaip Tu galėdavai žinot, 
man visos akys vienodos būdavo. 
Bet jau dėmesys atkreiptas ir 
aš žiūrėdavau j akis, tik, žinoma, 
skirtumų nematydavau. Tu man 
tiek daug visko su meile rodyda
vai, Mamuk. Atsimenu, Tu kai 
kada mano Muckį paimdavai ir 
pašokindavai jį iškėlus už prie
kinių kojyčių. Ypatingos mei
lės Tu jam nerodydavai, bet 
džiaugdavaisi juo, kaip gyvu 
padaru, pusiau žioplu gyvu pa-

— KuKf? šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite M)S5 : 
KNYGOJK Gauuams hfAILBF 
NOSE tik už

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, Jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

darn. Kaip tu nemėgdavai pasi
pūtusių mergaičių, tas liko ma
ny. Ir dabar aš vis daugiau ir 
daugiau matau, kad grožis yra 
paprastume. Nevisai paprastu
me, — paprastume su brūkšniu 
fantazijos. Aš galėčiau tęsti be 
galo, ką aš įgavau iš auklėjimo. 
Dar ir dabar ausyse skamba, 
kad aš ne aukso maišas ir kad 
mane niekas neims. O kiek daug 
mergaičių galvoja, kad jos dievų 
siųstos dovanos šiai žemei, per
lai koki. Kai kiti nelaiko jų per
lais, aišku, nusivylimas seka.

Gerai, kad žmonės sugalvoja 
visokias šventes. Mamule, aš la
bai labai laiminga, kad Tu kartu 
su tėte mane išauklėjot tokia. 
Ir, va, dabar yra proga Jums tai 
pasakyt, padėkot. Labai laužy
tai aš dėkoju, bet kad tokio di
delio jausmo tik gabalus — nuo
laužas ir gali sutalpint ant po
pieriaus.

Stipriai, stipriai bučiuoju Ta
ve, Mamuk Tavo šventėje

Jūsų Dičkė

Darbo unijos turinčios 
daugumą kongrese, 
senate

Ralph W. Gwin, reps, kon- 
gresmonas iš New Yorko, kal
bėdamas Palmei* House Chica
goje, pareiškė, kad AFL-CIO nu
lemiančiai prisidėjo atstovų bu
to 175 nariams išrinkti ir dabar 
darbo unijos gali kontroliuoti 
kongresą.

“Al’L-CIO padėjo ne tik pini
gais, bet taip pat vyrais ir mo
terimis, kurie per rinkimus 
skambino durų skambučius, šau
kė telefonais. Daugelis kongres- 

LA3-67195038 Archer Avenue Tek

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

NEW

FREE!
Bounce flash bracket

FREE!
6 months’ film supply
(8 Rolls)

POLAROID’S

BUY NOW-

^2^

FREE!
8 Big 5 x 7 Enlargements

FREE! ...
25 Postcarders 
(Turns a picture 
into a postcard)

"Finished
Pictates in

K 60 seconds"

FREE!
x 2 picture
I albums

Now’s the time to buy that camera you’ve been 
thinking about. We mean the Polaroid Land Camera 
. . . the pnly camera in the world that gives you a 
beautiful finished picture in just 60 seconds. And 
right now, during Polaroid’s 10th Anniversary 
Celebration, you can get gifts worth $28.82 when 
you .buy a Model 800 Kit.EASY TERMSMODEL 800 

POLAROID®

Similar free gifts 
available with other kits

HOME APPLIANCES
and furniture

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

monų, kuriuos jie padėjo išrink
ti, patys nešioja unijų nario bi
lietus.”

Senate esą tokie pat dalykai, 
ir dar daugiau. Ten AFL-CIO 
beveik turinti daugumą, “įskai
tant tokius vyrus, kaip jūsų 
Douglas iš Illinois, Humprey iš 
Minnesota, McNamara iš Michi
gan ir Kefauver iš Tennessee (vi 
si demokratai). “Tragedija yra” 
dejavo rep. Gwin, “kad nėra 
organizuotos opozicijos prieš 
AFL-CIO, kurių tarptautinės 
unijos išleido daugiau kaip 2 
milijonus dolerių pereitais rinki
mais.”

PER 40 METU ’ 
VISU LIETUVIŠKU 

wLONLU !' 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ
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Chuliganizmas Limoje
Peru sostinėje Lima sufanatizuotų studentų gauja 

puolė Jungtinių Valstybių viceprezidentų Nixona, kai 
jisai norėjo įeiti į San Marcos universitetą ir aplankyti 
jo rektorių. Nixonui atvykus į universiteto aikštę, jo 
laukė tenai 2,000 asmenų minia, kuri tuoj ėmė švilpti, 
šaukti “Nixonai, važiuok namo!” ir svaidyti į viceprezi
dentą plytgalius bei akmenis.

Akmuo ar plytgalis užgavo Nixonui sprandą. Slapto
sios tarnybos agentui, stovėjusiam šalia viceprezidento, 
akmuo pataikė į burną ir nuskėlė kraštą danties. Kitas 
akmuo pataikė į galvą aviacijos karininkui, lydėjusiam 
Nixoną. Kai viceprezidentas, įėjęs į minią, bandė kalbėti 
ir tiesė ranką sveikintis su apsupusiais jį studentais, šie 
spiaudė jam į veidą.

Tai negirdėtas chuliganizmas, padaręs gėdą seniau
siam Pietų Amerikoje universitetui !

Chuliganai gėdos neturi. Bet gėda, kad padorieji Peru 
piliečiai, kurie neabejotinai sudaro milžinišką gyventojų 
daugumą, leidžia chuliganams taip nekultūringai elgtis.

JAV viceprezidentas lanko Pietų Amerikos respubli
kas, kaip geros valios pasiuntinys, norėdamas parodyti, 
kad JAV domisi jų reikalais ir geidžia joms kuo galėda
mos padėti. Ką gi blogo galėjo atnešti Nixono atsilanky
mas Peru arba kurios kitos lotynų respublikos gyvento
jams? Jungtinės Valstybės nesikėsina nei prieš jų laisvę, 
nei prieš jų gyvastis.

Tačiau Jungtinių Valstybių neapkenčia Sovietų Rusi
jos tironai, nes JAV gina laisvojo pasaulio tautas nuo 
komunistinių agresorių. Maskvos agentai bei pakalikai 
stengiasi visur, kur tik gali, sukurstyti žmones prieš me
namus Amerikos “imperialistus”. Nėra abejonės, kad ir 
ta chuliganų gauja San Marcos universiteto aikštėje bu
vo komunistų sukurstyta ir suorganizuota. Apgailėtina, 
kad jiems pasisekė įsiskverbti į studentų tarpą ir dau
gelį jų apmulkinti. Tokių agentų išlaikymui Maskva iš
leidžia milžiniškas sumas pinigų, nepaisydama to, kad 
Rusijos darbininkai gyvena skurde.

Viceprezidentas Nixonas buvo įspėtas, kad sufanati
zuotų studentų gauja gali jį pulti, nes naktį prieš tai ko
munistai pravedė studentų susirinkime “protesto rezo
liuciją” prieš Nixona. Tačiau viceprezidentas vistiek ry
žosi eiti į universitetą — antraip, sako jisai, fanatikų 
vadai būtų laimėję moralinę pergalę, nes Nixonas būtų 
pasirodęs bailiu.

Peru vyriausybė Nixoną atsiprašė. JAV vicepreziden
tas tos vyriausybės nekaltina. Jisai ėmė riziką, neklau
sydamas jos patarimo. Bet jisdi kaltina apsileidimu ir 
bailumu Peru studentijos ir visuomenės daugumą, kuri 
piktinasi komunistų akiplėšiškumu, o neturi drąsos jiems 
energingai pasipriešinti.

Limos skandalas neišeis į naudą komunistams nei Pe-

OPOZICIJA 
CHRUŠČIOVUI

Iš Varšuvos AP žinių agen
tūra praneša, kad Rusijos ir 
Kinijos “konservatyviai” ko
munistai nori nuversti Chruš
čiovą — už tai, kad jisai savo 
anti-stalinizme nuėjęs per to
li. Apie šitą konservatyvių sta- 
linistų kovą su Nikita esą ge
rai painformuoti Lenkijos ko
munistų vadai.

Chruščiovas dabar yra puo
lamas daugiausia dėl jo ne
sėkmingų pastangų grąžinti į 
Kremliaus orbitą Jugoslavijos 
diktatorių Tito.

Lenkų komunistų vyriausias 
organas “Trybuna Ludu” ra
šo, kad Sovietų Rusijos komu
nistų partijos centro komite
tas laiko posėdį, kuris svarsto 
klausimą, kas daryti su Tito. 
Penktadieni (vakar) posėdis 
turėjo pasibaigti ir paskelbti 
nutarimą tuo klausimu.

Opozicijai prieš Chruščiovą 
vadovauja Michail Suslov ir 
Piotr Pospelov.

Juodu kritikavo Chruščiovo 
užsienių politiką, ypač jo dvi
prasmiškas kalbas, pasakytas 
Vengrijoje. Vienoje kalboje 
Nikita pareiškė, kad ateityje 
turės patys Vengrijos komu
nistai malšinti maištininkus, 
sukilusius prieš valdžią. Kito
se kalbose jisai gyrėsi tuo, kad 
Sovietų Rusija 1956 m. suteikė 
Vengrijai “brolišką pagalbą”, 
atsiųsdama 14 divizijų Veng
rijos revoliucininkams žudyti.

Chruščiovas, supykęs dėl tos 
kritikos, sušaukė centro komi
tetą, norėdamas užimti burną 
opozicijai ir išmesti Suslovą 
ir Pospelovą iš partijos cent
ro, kaip kad jisai padarė su 
Malenkovu, Molotovu ir Ka- 
ganovičium. Bet jam teko du 
kartu atidėti posėdį. Manoma, 
kad šį kartą bus primtas ga
lutinas sprendimas.

Vadinasi, Kremliuje tebei
na rungtynės dėl galios. Chru
ščiovo oponentai, kad ir nu
galėti, nepasiduoda.

Turint galvoje šitas rungty
nes, galima geriau suprasti 
prieštaravimus ir svyravimus 
Kremliaus politikoje. Kodėl 
pvz. “Pravda” staiga ėmė 
smerkti Jugoslavijos Tito, su 
kuriuo Chruščiovas buvo pa
daręs “taiką” ir žadėjo dau
giau niekad su juo nesipykti? 
Kodėl sovietų valdžia, taip 
karštai agitavusi už “viršūnių 
konferenciją”, dabar sabotuo
ja jos paruošimą? Kremliaus 
tironai neįstengia susitarti!

KINAI PUOLA TITO
Kinijos komunistų “Liaudies

Dienraštis” aštriai puola Ju-
goslavijos diktatorių Tito, va
dindamas jį “revizionistu” ir 
JAV “imperializmo įrankiu”. 
Lygiai, kaip Maskvos “Prav
da”.

Bet 1957 m. vasario mėnesį 
Kinijos komunistų vadas Mao 
Tse-tung pasakė kalbą, pa
reikšdamas pritarimą nuomo
nių laisvei komunistiniame 
judėjime ir ragindamas visus, 
kurie nepatenkinti valdžios 
politika, viešai pasisakyti. 
“Tegu žydi šimtas gėlių įvai
rių spalvų mūsų sode!” — sa
kė jisai.

Po tos jo kalbos komunistų 
spauda buvo užversta laiškais 
ir straipsniais, kritikuojan
čiais komunistų diktatūrą. 
Mao nusigando ir uždraudė 
diskusijų laisvę. Nevienas ko
munistų veikėjas, išreiškęs 
“heretišką” nuomonę, turėjo 
viešai atsiprašyt ir prisipažin
ti “suklydęs”.

Peipingo diktatoriai tebetę
sia kovą su tais, kurie kritika
vo valdžią. Todėl jie dabar 
smerkia ir Jugoslavijos komu
nistų nukrypimą nuo Maskvos 
linijos.

Bet Azijoje — Indijoje, Bur- 
moje ir kitur — tokia Mao po
litika labai nepopuliari.

NETIKSLUMO
ATITAISYMAS

Apžvalgos pirmame straips
nyje, vakar, buvo klaidingai 
pasakyta: “1940 m. sušaukta
me St. Seime”. Turėjo būt: 
1920 m. sušauktame St. Sei
me.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Alaus bravorų mieste 
ir vaikai viską geria!

MILWAUKEE, Wis. — Ofi
cialia statistika skelbia, kad 
1957 metais vaikai Milwaukee 
mieste nurijo ir išgėrė tokių da
lykų:

Aspiriną, linimentą, suplonė
jimo piliules, baldų šveitimo la
ką, baterijų rūkštį, žiebtuvėlių 
benziną, eroplanų klijus, dirvų 
trąšas, šautuvų valymo skysti
mą, barbitūratus, narkotikus, 
miego tabletes, antihistaminus, 
hoemonus, trinamąjį alkoholį, 
kamparo alyvą, odekoloną, jodą, 
toileto valymo skystį, skalbia
mąjį baliejų, chromo politūrą, 
gazoliną, kerosiną, motorinį alie
jų, medinį alkoholį, dažus, sėme
nų alyvą, varnišą, dažų praskie
dimą, vabalų nuodus, ir toileto 
vandenį...

PU respublikoje, nei kitur. Jisai parodė, kaip toli siekia 
demoralizuojanti Kremliaus propaganda. Kovai su ja 
padorieji žmonės turės imtis griežtesnių priemonių.

LIETUVA NĖRA MAŽA VALSTYBĖ,
NEPRIKLAUSOMYBĖS NEPRARADO

Prezidento Roosevelto žodžiai, pasakyti 
Amerikos lietuvių delegacijai

Artėjant Amerikos Lietuvių 
Kongresui, kurs įvyks Bostone 

• birželio 27-28 d., svarbu yra, 
kad patys lietuviai amerikie
čiai prisimintų visus tuos isto
rinius uždavinius, kuriems jie 
yra tiek daug darbo ir aukų 
padėję.

Tautos vaikai, kaip ir šei
mos vaikai, kur jie bebūtų, sa
vo meilę ir aukas visuomet 
skyrė tikrajai motinai. Nei jū
ros marios, nei aukšti kalnai 
neįstengia nutraukti vaikų ry
šius su motina, nei emigrantų 
su gimtuoju kraštu. Taip yra 
su airiais, taip su škotais, taip 
su italais, lenkais, graikais, is- 
landiečiais, kinais ir japonais, 
Amerikoj, Kanadoj, Australi
joj ar kur begyventų. Kai gim
tojoj šaly viskas gerai, ir emi
gracijoj lengviau gyventi. Kai 
gimtąją šalį nelaimė ištinka... 
Tad suprantama, kodėl Ame
rikos lietuviai kaip vienas su
judo, kai Lietuvą prieš 18 me
tų nauja didi nelaimė užpuo
lė.

Lietuvių delegacija pas 
JAV prezidentą

Kai kas yra pasakęs:. Kas 
yra Prancūzija? Prancūzija 
yra kraštas, padalintas į 48 
milijonus prancūzų. Panašiai 
galima būtų pasakyti apie 
Amerikos lietuvius. Kas yra 
Amerikos lietuviai? Amerikos 
lietuviai yra tautinė grupė, 
padalinta į šimtus tūkstančių 
lietuvių. Bet čia yra nemažas 
skirtumas:

Svarbiais savo tautai įvy
kiais Amerikos lietuviai suge
ba savo asmeninius, grupinius 
ir ideologinius skirtumus pa
likti namie ir sueiti kaip vie-
uos motinos vaikai.

Taip atsitiko ir 1940 metais, 
kai raudonoji Rusija, sulau-
žiusi visas sutartis, staiga už
puolė Lietuvą ir ją smurtu ir 
vyliu įsijungė į savo imperiją.

1940 m. spalio 15 d. jungti
nė lietuvių delegacija atvyko 
į Washingtoną, kur buvo pri
imta paties prez. Roosevelto 
ir jam įteikė memorandumą 
dėl gimtojo krašto Lietuvos 
nelaimės.

Perskaitęs memorandumą 
prezidentas kreipėsi į lietuvių 
delegaciją, sakydamas:

“Malonu man matyti, kad 
jūs, lietuvių kilmės Ameri
kos piliečiai, esate taip gi
liai susirūpinę jūsų gimto
sios šalies likimu”, pasakė 
prezidentas. “Mano pirmta
kai atvyko į šį kraštą daug
anksčiau, nei jūs čia atvy
kote. Jie buvo iš Olandijos. 
Nepaisant fakto, kad daug 
metų praėjo, aš vis tebelai-

KS. KAUNAS

VARDAN TOS 
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS
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Kudirka gydytojas

Kai kurie rašę apie Kudirką, buvo pa
leidę nuomonę, kad jis buvo prastas dak
taras: savo amato nemėgęs ir su ligoniais 
šiurkščiai elgėsi. Kaime tokia nuomonė 
nebuvo susidariusi. Vienas Sintautų vals
čiaus ūkininkas matė, kaip Kudirka buvo
parvežtas pas jo giminę. Kudirka ligonį 
apžiūrėjo ir pasipiktino, kad jis nešvariai 
užlaikomas. Už tai griežtai pabarė arti
muosius.

Kaimiečiai kviesdavo daktarą tik tada, 
kai grėsdavo mirties pavojus, kai jis bū
davo beveik neišgydomas — tokia jau bu
vo tradicija, rizikavimas sveikata ir pini
gų taupymas, žinoma, ir geriausias gydy
tojas tokiais atvejais maža tegali padėti. 
Niekam iš Šakių apylinkės gyventojų ne
liko blogų atsiminimų apie Kudirką.

Dr. Staugaitis pateikia žinių apie Ku

dirkos kaip gydytojo humaniškumą. Visų 
pirma jis nebuvo brangininkas. Iš visų 
ėmė nebrangiai, o iš neturtingų, mažaže
mių ir darbininkų ėmė visai mažai, o iš 
neturtėlių ir visai nieko neimdavo. Stau
gaičiui teko matyti jo pajamų šaltinio są
siuvinį. Iš ūkininkų imdavo 30-40 kapei
kų, o iš darbininkų pusę to. Nemėgo ra
šyti brangių receptų, kad gydymasis būtų 
prieinamas.

J. Bulota rašo:

“Dukart teko matyti Kudirką einant 
daktaro pareigas. Vieną kart, kada jis bu
vo pas mane, mano tarnaitė vietoje alaus 
išgėrė našalyrinio spirito. Kitąkart, taip 
pat jam pas mane esant, atvežė moteriš
kę, kuri buvo užmynus ant grėblio ir grė
blio virbalas užlūžo pade ir užkliuvo už 
sausgyslių. 3 daktarai triūsė. Ir čionai 
Kudirka pareiškė daugiausiai iniciatyvos. 
Jis veikė lengvai, mikliai, atitraukdamas 
moteriškės domę nuo skaudėjimo, links
mai žadindamas ją”.

Šakiuose Kudirka nesugyveno su klebo
nu kūn. Ūsu. Pasakojamas toks pavyzdys.

Slavikų parapijos moteriškė Graicailie- 
nė atvedusi savo dukterį pas gydytoją. 
Šis, norėdamas apžiūrėti, liepė nusivilkti. 
Moteriškė, išgirdusi daktaro pasakymą, 
persigandusi ir nubėgusi pas kunigėlį 
“rodos”-patarimo, sakydama jam:

— Daktaras nori matyti mano dukters 
kūną. Ar galima jam parodyti?

Kun. Ūsas tos nesąmoningos moteriškės 
nepamokęs, bet atsakęs:

— Neikite pas jį, geriau pas felčerį.
Sako, kun. Ūsas įspėdavęs žmones, kad 

neitų pas Kudirką. Aišku, tai buvo kerš
tas, noras atimti praktiką. Mok. Staliorai- 
čiui Kudirka sakęs:

— Na, ką beveiksi: kunigas, mat, nori 
atimti praktiką.

Nors profesija jį vargino, bet jis ja ne
sibodėjo ir nesiskundė. Sakydavo:

— Kad nebūčiau gydytojas, būčiau se
niai pastipęs. Nors ne mano darbas, bet 
žinau ką darąs...

Kudirka ir savo raštuose medicinos gy
dytojų klausimais dažnai prasitaria: jis, 
dar nebūdamas gydytojas, bara “Varpe” 
tokius gydytojus ir vaistininkus, kurie 
žmones išnaudoja.

Iš Varpo nr. 8. 1889 m.
“Daktaras atlankęs mane, pasakė taip: 

Tavo liga sunki! jeigu duosi penkis rub
lius, tai atsiųsiu gerų liekarstų, o jeigu ne 
— tai ‘rundavų’ ir jos tau nieko nemd- 
čys!” Kur sąžinė to daktaro? Pravardę jo 
reiktų įstatyti ant visų kryžkelių, idant 
žmonės žinotų, nuo ko saugotis! Kad dak
tarui, ypač plėšikui (pakalbėsime dar 
apie juos), lengva pastatyti penkrublį. ant

kau, kad Olandija yra ma
no protėvių šalis; nelaimė, 
kuri ištiko Olandiją (Olan
diją tuo metu buvo okupa
vę Hitlerio naciai), mane 
giliai kankina, ir aš viską 
padarysiu, kas yra mano 
galioje, kad Olandija vėl 
būtų laisva šalis. Mano 
žmonos protėviai atvyko iš 
Belgijos. Suprantama, Bel
gijos likimas nemažiau yra 
mano rūpestis'. Todėl aš la- 

> bai gerai suprantu jūsų 
jausmus dėl Lietuvos liki
mo”.

Toliau prezidentas, vis sklai
dydamas lietuvių memoran
dumą, pastebėjo: “Bet jūsų 
įteiktame adrese padarėt klai
dą”... Kai visi delegacijos na
riai susidomėjo, kokią klaidą 
prezidentas rado jų memo
randume, jis pasakė:

“Tame adrese pasakyta, 
kad Lietuva prarado savo 
nepriklausomybę. Bet Lie
tuvos nepriklausomybė yra 
tik laikinai pašalinta. Ateis 
laikas ir Lietuva vėl bus 
laisva, ir tatai atsitiks daug 
greičiau nei jūs manote.

“Be to, aš pastebėjau”, 
tęsė prezidentas, “kad jūs 
Lietuvą vadinate maža val
stybe. Žiūrėkite i Lotynų 
Amerikos respublikas ir jūs 
pamatysite, kad tenai yra 
mažesnių valstybių, kaip 
Lietuva,, bet jos gyvena sa
vo laisvą ir laimingą gyve
nimą.. Nedera net kalbėti 
apie Lietuvos mažumą, nes 
ir mažiausios tautos turi tas 
pačias teises naudotis ne
priklausomybe, kaip ir di
džiausios tautos”...

Amerikos Lietuvių Tarybos 
paveldėjimas

Tą pačią dieną, po vizito 
pas prezidentą Rooseveltą ir 
jo nepamirštino pareiškimo, 
ten pat Washingtone iš visų 
delegacijoj dalyvavusių ideo
loginių ir fraternalių grupių 
buvo įsteigta Amerikos Lie
tuvių Taryba, pasiėmusi pa
reigą budėti ir toliau kovoti, 
nesudedant rankų, kol tėvų 
šalis Lietuva vėl bus laisva!

Jei šiandien prez. Roosevel- 
tas tebegyventų, jis galėtų pa
sidžiaugti, kad jo žodžiai pa
taikė į gerą dirvą. Amerikos 
Lietuvių Taryba per savo 18 
metų amžių niekad nesuabe
jojo, kad Lietuvos nepriklau
somybė nėra prarasta, o yra 
tik laikinai brutalios jėgos SU
spenduota, ir kad Lietuva tu
ri lygias teises į laisvę ir ne
priklausomybę, kaip ir visos 
kitos tautos, kad ir didžiau

sios, ir už lai neils tarnai kovo
ja. Amerikos Lietuvių Tary
bos didžiausias nuopelnas, 
kad ji tą prez. Roosevelto pa
reiškimą atvejų atvejais, kiek
viena proga, priminė kiekvie
nai Amerikos valdžiai, išgau
dama pakartotinius užtikrini
mus, kad prez. Roosevelto ir 
vaisi, sekret. Sumner Welles 
(1940 m. liepos 23 d. padary
tas) pareiškimai buvo ir pasi
liko JAV politikos nekintamas 
nusistatymas.

Prez. Roosevelto tėvų tėvai 
jau buvo gimę čia, Amerikoj, 
bet jis aiškiai pabrėžė, kad 
“Olandija yra mano protėvių 
šalis” ir todėl “aš viską pada
rysiu, kas yra mano galioje, 
kad Olandija vėl būtų laisva 
šalis”!

Ką Amerikos lietuviai turi 
pasakyti apie Lietuvą, kurio
je didžiausia dauguma jų pa
tys yra gimę ir kur tebėra gy
vi sesės broliai, o daugeliui 
net tikroji motina, jei bolše
vikai nenužudė ar į Sibirą ne
ištrėmė...

Amerikos lietuviai pasakys 
savo vieningą žodį per savo 
Kongresą ateinančio birželio 
27 ir 28 dienomis, ir ne tik vie
ningu žodžiu pasakys, bet ir 
dosniomis aukomis parodys, 

l kad Lietuva yra mano tėvų 
1 šalis, ir aš viską padarysiu, 
kas yra mano galioje, kad 
Lietuva vėl būtų laisva!

J. Pr.

Aukštai žvaigždės 
nemirksi

Civilinis astronomas iš Min
neapolis, Dr. Alfred Mikesell, 
kuris gegužės 6 d. balionu buvo 
pakilęs 40,000 pėdų aukštyn, ir 
laimingai nusileido dobilienoje 
prie Dubuque, la, išbuvęs 11 va
landų erdvėse, papasakojo, kad 
žvaigždės ten aukštai visai ne
mirksi, šviečia skaisčiai, bet vi
sai .

Oro temperatūra 40,000 pėdų 
aukštyje buvo 75 laipsniai že
miau nulio, bet Dr. Mikelsell ir 
su juo drauge skridęs karinin
kas nejautė jokio didelio fizinio 
sunkumo. Jie išbuvo aukštumo
je per 1% valandas. Blogiau 
buvę, kad jų gondola labai suko
si ir jie negalėjo tiksliai nusta
tyti savo teleskopus.

Sumažėjo reikalavimai 
atlyginimo bedarbiams

Skaičius reikalaujančių nedar
bo kompensacijos balandžio 2’6 
d. sumažėjo 4,708 Illinois vals
tybėje ir 2,639 Chicagos mieste, 
praneša valst. darbo direktorius 
Roy Cummins. Bendrai tą sa
vaitę aplikacijų skaičius nukrito 
iš 201,450 iki 196,472 Illinois ir 
iš 119,580 iki 116,941 Chicagoje.

Darbo, namo, buto reikia — 

Viską tik “Naujienos”" teikia.

“vynų žemuko” tai visi žinome, bet vary- | 
dienys turi daug prakaito išlieti, kolaik 
sudės tą penkrublį. Daktaras tas supranta 
gerai, kad žmogus, matydamas smerties 
dantis, atiduoda ir paskutinius marški
nius. Vienok naudoti iš tokio padėjimo 
artymo, ir da neturtingo, tai gali tiktai 
žmogus, neturintis doriškų pamatų ir 
žmogiškų jausmų. O siūlyti neapšviestam 
žmogui už pinigus “geras” liekarstas, o be 
pinigų “rundavas”, matote, “negeras” — 
gali tiktai apgavikas summo gradu (aukš
čiausio laipsnio — kom.). Daktarai rauda, 
kad jiems paveržta duonos kąsnį visokie 
“šundaktariai”, kad prasti žmonės grei
čiau šaukiasi prie kokio piemens, o ne 
prie “tikro” daktaro. O kaip tie “tikri” 
daktarai pratina prie savęs žmones? Plė
šimas nuo vargdienių nepriguli prie pu
tra ūkiančių pragumų.

Tais pat laikais, 1889 m. Kudirka “Var
pe” plačiai net per 7 nr., rašo higienos 
klausimais ir paliečia arbatą, kavą, taba
ką. Ypačiai įrodinėja tabako kenksmingu
mą ir ragina skaitytojus atsikratyti nuo 
šio nesveiko įpročio. Pats Kudirka nerū
kė. Paskiau ilgiau rašė alkoholio klausi
mu, taip pat įrodinėdamas jo kenksmin
gumą sveikatai. Kai 1892 m. Rusijoj siau
tėjo cholera, Kudirka suruošė sanitari
nius kursus. Daug kartų įspėdinėjo žmo- ; 
nes per spaudą, kad nesiduotų apgaudi- |

nėjami šundaktarių.

Kudirka muzikas
Būdamas didelis muzikos mėgėjas,, su- 

organizayo stygų kvartetą, kuriame grojo 
pirmuoju smuiku. Mėgiamiausi Kudirkos 
muzikai buvo: Verdi, Beethovenas, Mocar
tas, Haydnas, Šopenas, Wieniawskis. Wa- 
gnerio nemėgęs. Kartą ruošė su policijos 
viršininko žmona Sviatlovskiene koncertą 
Naumiestyje, kur Kudirka važinėjo repe
ticijoms. Vėliau apie koncertą Kudirka 
parašęs laikraštyje “Glos”.

“Išpildymas, ypač ponios S., patiko vi
siems — rinktinei miesto ir apylinkės pu
blikai. Mūsų apskrities miestelis, apskri
tai, gyvena slieko gyvenimu, ir jeigu pa
sireiškia koks draugijinis judėjimas, tai 
paprastai kortų ..kaipo ir artimo garbės 
plėšimu. Panašiose sąlygose viešas muzi
kos vakaras, kaip retas reiškinys, be to 
rodąs pasukimą į gerą, iš tikrųjų vertas 
pažymėti. Naumiestis tikrai įrodė, kad 
sugebės išeiti iš apatijos į naudingesnes 
draugijines pramogas. Kad tik tas įrody
mas nebūtų, vienkartinis ir paskutinis. At
rodo, kad toks jis nebus, nes suprojektuo
tas jau kitas muzikos vakaras dar prieš 
metų galų. Be lo, gautas gubernatoriaus 
leidimas keturiems mėgėjų teatro vaidi
nimams”.
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-^Paryžiuje siūtais 16 šimt- 
čio kostiumais mūsų aktoriai 

' atkurs ano meto personažus, vei
kiančius mistiniame vaidinime 

v‘Vėjas gluosniuose”.
—Rašytojo Algirdo Landsber

gio paskaita anglų kalba bus 
pirmadienį, gegužes 12 d. 7 vai. 
30 min. vak. Čikagos Universi- 

'■ tete,'Social Science kamb. 122, 
59th st. ir University avė. Te
ma: Impact of exile on Lithua
nian literature. Rengia Čikagos 
U-to Lietuvių Studentų Klubas, 
bendradarbiaujant Čikagos san- 
tariečiams. Įėjimas visiems lais
vas.

—Lietuvių dailės paroda ati- 
-tlaroma trečiadienį, gegužės 14 
d. 8 ^al. vak. Reynolds Club pa
talpose, 57 th st. ir University 
avė. Tęsis iki sekmadienio im
tinai. Dalyvauja su savo kūri
niais žymūs mūsų dailininkai. 
'Įėjimas laisvas.

—Vytauto Bacevičiaus pia
no koncertas rengiamas penkta
dienį, gegužes 16 d., 8 vai. 15 
min. vakare, Mandel Hall, 57th 
ir University avė. Programoje 
Scarlatti, Šopeno, Gruodžio, Ba
cevičiaus ir kitų kūriniai.

—Bridgeport© Lietuvių spor
to Klubo futbolo komahda ge
gužės 11 d. (sekmadienį) 2 vai.. 
po pietų rungiasi dėl pirmeny
bių su Zenith futbolo komanda 
Armour Parko aikštėje, prie 33 
st.1 ir Shields avė. Rungtynėse 
stebėtoju dalyvaus Bridgeporto 
'sporto klubo globėjas kand. į se
natorius Morgan M. Finley ir 
•šio klubo rėmėjas Ant. Gudaitis.

—Astronomas Alfred H. Mi
kesell praeitą trečiadienį paki
lo 42,000 pėdų aukštumon. As
tronomas Matas Krikščiūnas šį 
sekmadienį (gegužės 11 d.) 3 v. 
po pietų, Lietuvių Auditorijoje 
aiškins mokslo pasiektas žinias 
apie dangaus ’aukštybes. Įėji- 

■mas paskaiton nemokamas.
—K. P. Deveikis, Chicagos 

Lietuvių Draugijos pirmininkas, 
i‘ašo iš Burbank, Kalifornijos, 
kad ’ oras taisosi. Esą, per pas
kutines penkias dienas lietaus 
nė lašo nebuvę. Bet saulės-, gir
di, galėtų būti daugiau.

—Lietuva Budo, prof. St. Kai
rio parašytas veikalas iš lietuvių 
tautos kovų dėl savo laisvės sėk
mingai platinama Detroite, 
Brooklyne, Bostone (Keleivis) ir 

' Kanadoje, — Toronto bei Ha-.
ihiltone. Kiekvienam lietuviui 
patartina šį reikšmingą veika
lą įsigyti ir su juo susipažinti.

—Rita Žukaite, dabartinė žur- 
nalo “Santarvė” redakcinio ko
lektyvo narė, aktyviai reiškiasi 
studentiškame gyvenime. R. Žu
kaitė yra baigusi Art Institute 
of Chicago, dabar ruošia magis
tro laipsniui įsigyti darbą iš me
no istorijos. Rita yra su savo 

■ kūriniais dalyvavusi eilėje in
stituto ir L. S. Sąjungos rengtų 
meno parodų. Už pasižymėjimą 
moksle priimta į Delta-Phi-Del- 
ta.

—Dail. V. Ignatavičius, A. 
Varnas ir K. žoromskis dalyvaus 
festivalio “Kultūra Egzilėje” 
proga. Festivalis įvyks gegužės 
12-18 dd. Paroda bus atidaryta 
geg. 14 d. 8 vai. vak.

—Protestą prieš LRD pirm. 
B. Babrausko “rinkiminę” veik
lą (kaip buvo minėta “Naujie
nų” II dalyje gegužės 3 d. nu
meryje, Sėlio straipsnyje ‘‘Suti
kime, kad taip”) pasirašė šie 
rašytojai: J. Cicėnas, Ant. Gus
taitis, Dr. H. Nagys ir Dr. J. 
Kaupas. Dr. Kaupas buvo įgalio
tas duoti kitiems rašytojams pa
sirašyti ir išsiuntinėti spaudai. 

' Kur • tas pareiškimas “įšalo” ?!
Pasirašęs

Akt. Antanas Rūkas vaidi-j vaidinamas Marijos' Aukštesn. 
na Lietuvos-Lenkijos karą1
liaus Zigmanto Augusto rolę 
Alg. Landsbergio vaidinime 
“Vėjas gluosniuose”, kurs bus

LITERATŪROS PUOTA CICEROJE
Pereitą sekmadienį, geg. 4 d., 

kejetas Tašiytojų,* skaitė savo 
naujus kūrinius, jų ištraukas. 
Ciceriškiams buvo 'tikras dva
sinis atsigavimas —- literatūros 
puota.

Bendruomenės pirmininkas P. 
Maldeikis, organizatorių vardu, 
tarė įžanginį žodį ir pakvietė 
aktorių Gaudrimą pravesti va
karą, kurį šis sklandžiai ir pra
vedė.

Jaunas rašytojas Alg. Mackus, 
pirmasis pasirodė scenoje. Jis 
publiką sužavėjo puikiai laikyse
na, gražia1 dikcija, o savo eilėraš
čiais pažadėjo sau gražią kūry
binę ateitį.

Bale Vaivorytė paskaitė jau
nimui skirtą’ apšakymėlį — “Eg
zaminas”. Apsakymėlis psicho
loginis/ giliai pamokantis, tai 
puiki dovana jaunimui.

Liūne Sūtenįa kukliu Mote
rišku šypsniu atnešė į sceną sa
vo literatūrinę dovaną — 4-ris 
eilėraščius. Jos kuklumas sakė: 
“štai mano duoklė”, priimkite ją 
tokią, kokia ji yra, tik nebūkite 
beširdžiai — leiskite kvėpuoti 
ir augti.

Rašyt, č. Grincevičius savo 
elegantiška išore patraukė pu
blikos dėmesį, kuri atsidėjusi ir 
išklausė jo novelę “Atsilygini
mas”.

Laureatas M. Katiliškis skai
tė fragmentą iš naujai leidžia
mos knygos. Iš fragmento gali
ma spėti, kad knyga būsianti 
epochinės apimties. Rašytojas 

i fragmente- išsakė dvi tragedijas 
iš karto : karą pralaiminčios vo
kiečių tautos ir karininko. Rei
kia tikėtis ir laukti) kad šis’ li
teratūros liūtas pasieks Aukš
tesnio ir skaitymo meno.

Netrukus, prieš publiką nu
linko pavasario obels žiedų spal
vos galva, tai mūs tautos' pra
našas — J. A. Vaičiūnienė.

Poetė savo nauja kūryba ve
džiojo publiką po išėjusių' bro
lių kambarį... čia ji ieškojo gy
venimo džiaugsmo, kentėjo su 
su išvarytais broliais į tolimą 
Sibirą ir klausė gyvenimo pras
mės?

Rašytoją pati šventai tiki ir 
pranašikai skelbia -būsimą tau
tos prisikėlimą.

Rašyt. A. Baronas, 'jau pačiu 
savo pasirodymu scenoje, sukėlė' 
gyvas publikos nuotaikas. Jis 
vaizdžiai išsakė būsimo į tėvynę 
grįžimo nuotaikas ir humoristo 
ašaromis apverkė skyrybas su 
šio krašto gerybėmis:' patogiais 
porėtais, limuzinais, šaldytu
vais... Kitame eilėrašty smar
kiai pavyduliavo šio krašto šuns 
daliai, bet publika “pavyduolio' 
neužjautė” balsu nusikvotojo.

Kaip gyvenimo realybėj: vie
ni žmonės verkia, ašaroja, rim
tai išgyvena likimo jiems at-

Mokyklos salėje gegužės 10 d. 
(šeštadienį) 7:30 vai vak., ir 
gegužės 11 d. (sekmad.) 3:30 
vai. po pietų.

_ neštą dalį, — tautos nelaimę, o 
kiti kvatodami gyvenimo keliu 
žygiuoja, taip yra ir literatūroj. 

• Humoristas, tragikas ir neitra- 
lūs gyvenimo vaizduotojas, jie, 
visi drauge, sudaro pilnutinį gy
venimą ir parodo pilnutinį gy
venimo vaizdą, jie visi reikalingi 
ir visi paskirai, pagal savo vie
nokį ar kitokį pajėgumą, verti
nami ir gerbiami.

Te rašytojai dažniau pasirodo 
publikai ir paskleidžia savo dva
sines gėrybes!

Audra Beržienė

Keliaujančių į Amerikos 
Lietuvių Kongresą 
informacijai

Delegatai ir šiaip asmenys, 
kurie rengiasi vykti į Amerikos 
Lietuvių Kongresą Bostone, gali 
pasinaudoti geležinkelio nuolai
da, jeigu važiuos į Bostoną ir 
grįš atgal grupėmis. Reikia su
daryti bent 3 (trijų) asmenų 
būrelį ir pirkti bilietą iš karto į 
abi puses (round trip). Tokiais 
atvejais geležinkelio linijos su
teikia 25% nuolaidą.

Vaizdingumo dėliai pateikia
me kai kuriuos duomenis, aktua
lius ' čikagiečiams. Vienam as
meniui kelionė iš Chicagos į Bos
toną ir atgal, perkant bilietą iš 
karto į abi puses, kainuos 
$77.61. Gi perkant grupinį į abi 
puses bilietą, vienam asmeniui 
kelionė atsieis tik $58.25. Vadi
nasi, važiuojant į Bostoną ir grį
žtant atgal su grupe, kiekvieno 
grupės dalyvio kelionė atpinga 
$19.36.

Brangiausia kelionė atsieitų 
tiems' asmenims, kurie pirktų 
geležinkelio bilietus tik į vieną 
pusę. Tokiais’atvejais nuvažia
vimas iš Chicagos į Bostoną kai
nuotų $44.08. Tiek pat kainuotų 
ir sugrįžimas.

Aukščiau pateiktos kainos 
tinka vad. coach klasei. Keliau
jant pirmąją klase, kelionės iš
laidos atitinkamai padidėja.

Vienas patogiausių New York 
Central linijos traukinių iš Chi
cagos (La Salle stoties) į Bos
toną išeina 2:20 vai. p. p. Bosto
nas pasiekiamas be persėdimo 
kitą dieną 10:35 vai. ryte.

Asmenys, kurie norėtų kelio
nės į Bostoną reikalu gauti dau
giau informacijų, gali skambinti 
La Salle stočiai telefonu WA 
2-8700.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Lietuvių dienos
Čikagos universitete

A. Landsbergo paskaita
Čikagos universitete veikia 

Lietuvių Studentų Klubas, ku
riam šiuo metu pirmininkauja 
stud. Zita Černeckaitė. Klubo va
dovybė ir nariai kelia lietuvš- 
kas problemas šame žymiajame 
JAV mokslo centre.

Ateinančią savaitę u-to foru
me rengiamos lietuvių meno ir 
literatūros dienos. Jas pradės 
iš New Yorko atvykęs rašytojas 
Algirdas Landsbergis paskaita 
anglų kalboje — Impact of exile 
on Lithuanian literature. Bus 
diskutuojama tremties rašytojo 
paskirtis, tremtis ir forma, sur- 
realizmas ir tremtis, tremties 
rašytojo pažiūros į naujas ap
linkybes, moralybės debatas 
tremties lietuvių literatūroje ir 
kita.

A. Landsbergis stipriai reiš
kiasi mūsų literatūroje. Auto
rius trijų dramų, dviejų novelių! 
knygų ir romano, 1953 ir 1957 
m. apdovanotas premijomis už 
noveles ir romaną. Jo rašiniai 
spausdinti “Christian Science 
Monitor”-, “Film Culture”, “The! 
Baltic Review”, “ACEN News” 
ir k.; yra P. E. N. narys, Lietu
vių Enciklopedijoj redaguoja; 
anglų literatūros skyrių, dirba 
Pavergtose Europos Tautose,
turi Columbia u-to MA laipsnį. 
Rašytojo A- Landsbergio pas-1 
kaita įvyksta University of Chi-;
cago rūmuose, Social Science
kamb. 122, 59 St. ir University 
avė., ateinantį pirmadienį, ge
gužės 12 d., 7 vai. 30 min. va
kare. Visuomenė ir studentija 
kviečiama gausiai atsilankyti.

Dailės paroda
Trečiadienį, gegužės 14 d., 8 

vai. vak. Reynold Club patalpo
se — 57th St. ir University avė. 
kertėj atidaroma lietuvių dai
lės paroda. Parodos tikslas — 
supažindinti kitataučius su šian
dieniniu lietuvių menu. Dailės 
parodoje su savo kūriniais da
lyvauja: Ignatavičius, Pivariū- 
nas, T. Valius, K. Žoromskis, P. 
Augius, R. Viesulas, V. K. Jo
nynas, Puzinas, Dargis, V. Pe
travičius, V. Vizgirda, A. Galdi
kas, A. Varnas, A. Valeška. Pa
roda tęsis nuo trečiadienio iki!

Sekmadienį, gegužio 11 dieną, lygiai 3 vai p.p., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., įvyks 

astronomo M-A T 0 K R I K Š ČIŪ N 0
PASKAITA - VISATA MODERNIOJO 

’ MOKSLO ŠVIESOJE.
Visi, norintieji susipažinti su naujausiomis astronomijos mokslo 

žiniomis, kviečiami atvykti. Įėjimas nemokamas.
CHICAGOS LIET. LITERATŪROS DRAUGIJA.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVA, LATVIJA, 
ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 West 14(h St, New York 11, N. ¥. TeL: CHelsea 3-2583 

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. 
Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje. Siuntinį galite atsiųsti paštu, arba kitu 
jums patogiu būdu.

Siųsti galima tik naujus daiktus, negalima siųsti maisto produktų su kitais daiktais.
Kiekvienas siuntinys apdraustas, siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o taip pat 

pristačius siuntinį, gavėjo pasirašytą kvitą.
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai.

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
116 EAST 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380

900 literary road 11339 jos. campau 632 w. girard avė. 332 fillmore avė. 
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6 N. Y. 
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 Tel.: WAInut 5-8878

ATITAISYMAS
Vakar dienos “Naujienų” 

n-ry po Andriaus Mirono at
vaizdu pateiktoje informaci
joje apie A. Landsbergio vei
kalą “Vėjas gluosniuose” per 
neapsižiūrėjimą paminėtas 
klaidingas šio parengimo ad
resas. Vaidinimas įvyks ne 
Jaunimo Centre, bet Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salė
je, kuri yra kertėje prie 67-tos 
gatvės ir California Avenue, o 

sekmadienio, gegužės 14-18 d. 
Įėjimas laisvas.
Vytauto Bacevičiaus koncertas

Penktadienį, gegužės 16 d., 8 
vai. 15 min. vakare, Mandel Hall 
— 57th St. ir University Ave. 
bus pianisto Vytauto Bacevi
čiaus koncertas. Programoje 
Scarlatti, Šopeno, Gruodžio, V. 
Bacevičiaus, Debussy, Dolman j i, 
Ravel kūriniai. Lietuvių dienų 
rengime Čikagos u-te talkinin
kauja Lietuvių Studentų Santa
ros Čikagos skyrius. Mūsų aka
deminis jaunimas laukia tinka
mo lietuvių visuomenės dėmesio.

R. K.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Užsakydami maistą, avalynę, vaistus, medžiagas, siuvamas mašinas, 
akordeonus ir kita bei atnešdami savo naujus daiktus i seniausią, didelį 
patyrimą turinčią ir plačiausiai žinomą lietuvišką įstaigą, kuri žymiai 
praplėtė savo veiklą. Čia rasite tikrą, nuoširdų lietuvišką patarimą, 
sąžiningą patarnavimą ir žemiausiomis kainomis pirksite odos, skare
lių, vilnonių ir rayon medžiagų. Galite ir raštu užsakyti, pasirinkdami iš 
žemiau paduotų pavyzdžių ir nurodydami pageidaujamas spalvas.
NO. 1 — Į ESSR $51.30, Į ASSR — $51.90.

100% vilna vyriškam paltui 3 y. ir siutui 3% y., pamušalo 5 y.,
I kaklaraištis, 2 poros nylon kojinių, 2 šp. siūlų.

NO. 2 — DVIGUBAS—NO. 1 — į ESSR — $96.00, i ASSR — $97.80.
NO. 3 — į ESSR — $48.95, į ASSR — $49.55.

100% vilna moter. paltui 3 y., pamušalo 3 y., Gėlėto rayon 8 y.,
1 vilnonė ir 2 rayon skarelės, 2 poros nylon kojinių, 3 šp. siūlų.

NO. 4 — Į ESSR — $100.00, į ASSR — $101.20.
Junginys No. 1 ir No. 3 su priedu 3 Va y. rayon siutui.

NO. 135 — Į ESSR — $28.75, į ASSR — $31.10.
18 sv. kiaulės taukų, 10 sv. 1 rūšies kvietinių miltų,
5 sv. cukraus, 4 sv. manų kruopu, 2 sv. ryžių.

Lietuvi, atsimink, jog tik lietuvis lietuvį 
geriausiai supras!

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St., Chicago 23, III., USA 'Tel.: CRawford 7-2126

(Centro skyriaus vedėja Bronė Taujenis)
SKYRIAI:

3305 Sc. Halsted St., Chicago 8, III. Tel.: LA 3-202.1 (A. Kavaliauskas) 
6908 Superior Avenue, Cleveland 3, Ohio (B. Gražulis)
1520 N. Rockton Ave., Rockford, III. Tel.: 3-1793 (A. šernas)
Darbo vai.: 9—6, pirmad. 9—8, šeštad. 9—5. šventadieniais uždaryta.

Paieškomas Antanas 
KURKOCKIS,
kilęs iš Dotnuvos parapijos, 
Krakių pašto, Naujų Siponių 
kaimo ir jau seniai gyvenantis 
Amerikoje, Chicago j ir jos apy
linkėse. Antaną Kurkockį arba 
jį pažinusius prašome patelefo
nuoti (Fillmore 4-9312) arba 
parašyti jo sesei Onai Kurkoc- 
kytei tokiu adresu:

Mrs. Ona Shimkus
130 South 9th Avė., 
Maywood, Illinois.

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidčliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

Ivo ė o T ® Jssiijsime i Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill 
Tek: YArdš 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS VISAS AUSYJE 
ARBA PRITAIKOMAS PRIE AKINIŲ.

Klausa tiriama, akustikonas, pritaiko
mas prie sumažėjusios klausos reika
lavimų. Akustikonų kainos nuo $40. 
Visi akustikonai garantuojami. Patari
mai ir bandymai nemokamai.

DR. C. MICHEL
Optometrist ■ Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

GflBBBSBBBBEBflBBBffiBHB 
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/ž) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
SBBaasHaaaBaaaBanaaa

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos ° Nuolaida ligi Va.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

[ STANKUS |
Construction Co. |

Atlieka statybos planavimo darbus | 
gyvenamų j y ir prekybos pastaty. 9

S Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-18S2

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. j

Chicago 29, Illinois i
...........................i. i i 11 ■■

Režisorius —• A. DIK1NIS

Dailininkas — A. VALEŠKA

Vaidina — E. BLANDYTĖ, leriausis Dovana Motinos Dienai-•

i I

I. NIVINSKAITĖ-JONYNIENĖ, E. VILUTIENĖ

A. BIKINIS, V. JUODKA, J. KELEčlUS,

A. MIRONAS, J. RAUDONIS, A. RŪKAS.

1958 m. gegužės 10 d., 7:30 vai. vak. (šeštadieni) ir 1958 m. gegužės 11 d., 3:30 vai. p. p. (sekin.) 
> MARIJOS AUGŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE, 6700 So. California Ave., Chicagojc

Pirmą kartą statomas A. Landsbergio 2-jų veiksmų veikalas VĖJAS C4LUOSNIUOSE

' BILETAI — $3.50 (šeštadienį);
:j $3.00 (sekmadienį); §2.50, $2.00

ir $1.00 (stud, ir moksleiviams).
: Biletai gaunami pas platintojus
į ir prie įėjimo.

į Vaidinimas pradedamas punktualiai!

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MAY 10, 1958
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★
Trumanas nekalbės

Buvęs prezidentas Harry Tru
man pranešė, kad jis negalės 
kalbėti Izraelio 10 metų nepri
klausomybės sukakties minėji
me Chicago Stadiume šį sekma
dienį. -Jo gydytojas įsakęs jam 
sumažinti keliones ir kalbas.

Nekoks piknikas 
mėnulyje

Dr. Harold Urey, Nobelio lau
reatas, atominės bombos “tėvas’ 
ir žymus mokslininkas, kalbėda
mas Chicago Bar association pa
reiškė, kad kariniu požiūriu už
valdyti mėnulį jokios ypatingos 
naudos nebūtų, bet būtų moks
linės naudos. “Dar truks ilgokas 
laikas, kol bet kas nuvyks į mė
nulį”, pasakė Dr. Urey, “ir ke
lionė bus labai sunki ten nuvyk- 
stant ir atgal grįžti”. Mėnuo, jis 
pasako, yra labai nesveikatinga 
vieta, be atmosferos, be deguo
nie ir vandenio, ir žmogus ten 
turės viską atsivežti savo, net 
sprogstamąją ir varomąją me
džiagą ir mašinas atgal grįžti. 
Bet kas yra kitoje mėnulio pu
sėje, ir pats Dr. Urey sakosi no
rėtų pamatyti.

Caponės draugo galas: 
paspringo dešros galu

Ketvirtadienį rastas negyvas 
savo bute 151 N. 24th avė., Mel
rose Park, buvęs Al Capones 
sėbras Andrew de Gražia, 54 
metų amžiaus. Kai pašaukta 
greitoji pagalba bandė jį atgai
vinti, rado dešros gabalą įstri
gusį jo gerklėje.

De Gražia buvo savo brolio 
Rocco de Gražia gembleriavimo 
įstaigos vedėjas. Su juo tą die
ną buvusios dvi moterys, Mrs. 
Gertrude Lott, 26, kuri su juo 
drauge pietavusi, ir Miss Roya- 
line Harrison, kuri policijai pasi
sakė atėjusi su reikalu.

Abi moterys išsigandę, nebe
galėdamos de Gražia prikelti ir 
pašaukusios daktarą ir gaisri
ninkus. Mrs. Lott pasisakė drau
ge su Gražia valgiusi dešras. 
Miss Harrison skambindama 
daktarui pasakiusi, kad de Gra
žia gavo smūgį per galvą, o po
licijai pasisakė taip sakiusi, kad 
daktaras greičiau atvažiuotų.

De Gražia žmona, Dorothy, 36, 
buvo rasta nušauta savo namuo
se 1951 m. De Gražia meilužė 
Miss Lora Stackowicz, 23, 1943 
buvo rasta nušauta Gražia bro
lio Joseph namuose. Pats de 
Gražia 1948 m. buvo nuteistas 
metams kalėti už opiumo rūky
mą.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prisiuvime virvės prie 
užmetamų ant sofos priegalvių.

• Aukščiausias mokestis
• Pastovus darbas
• Kompanijos apmokama apdrau- 

da, atostogos ir šventadieniai.

3620 SO. IRON ST. 
arba šaukite 

Mr. Greenthal

CLIFFSIDE 4-1919

ŠEIMININKĖS 
pagelbėti prižiūrėjime 2 vaikų. 

Nereikia valgį virti. 
Privalus kambarys su TV.

RRoadway 4-4340.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Da r bi n in k i ų

REIKALINGA PORA
Atsakinga ir darbšti gali užsidirbti 

geriau negu vidutini pragyvenimą. 
Seniai įsteigta pramonė. Duosime rei
kalingus įtaisymus, visus įrengimus, 
jei turėsite kvalifikacijas.
DEarborn 2-6873—tarpe 10-12 v. ryto.

22,0009000 siuntinių, 
$135,159,742 pinigais

Nuo 1946 m. gegužės 11 d., 
kuomet pirmasis CARE siunti
nys pasiekė Europą, iki šiol per 
12 metų toji labdaringa Ameri
kos organizacija yra išsiuntusi į 
daugiau kaip 50 užjūrio šalių 22 
milionus maisto, audinių ir įvai
riausių reikmenų siuntinių ben
dros vertės apie $275,000,000. 
Tuose siuntiniuose buvo dau
giau kaip 2'60,000 tonų pieno 
miltelių, sviesto, sūrio, miltų ir 
kitokių JAV ūkio produktų, įver
tintų $140,000,000 ir Amerikos 
vyriausybės atiduotų CARE or
ganizacijai nemokamai.

Illinois valstybės gyventojai 
per tą laiką prisidėjo CARE su 
$11,650,770. Per visas JAV 
CARE buvo surinkta iš gyven
tojų 135,159,742 doleriai.

PKESS-N a t .nr:n U )Jhot<
Dr. Arthur Fleming, Ohio Vesleįaus 

universiteto prezidentas, kuris numa
tomas nominuoti sveikatos, švietimo 
ir gerovės sekretorių vietoje pasitrau
kiančio sekr. Marion Folsom.

harsinkites

i.-.MThh rRESS-NAUJIENU Photo
Marilyn Scott, Hollywoodo raštinės darbininkė, su savo 6 metu 

dukrele. Ji tvirtina, kad jos dukrelės tėvas esąs Dennis Crosby, 
išgarsėjusio dainininko Bing Crosby sūnus.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS butas, miegamasis, 
virtuvė ir porčius su šilima, elektra1 
ir gazu. 6410 So. California Ave.

GRovehill 6-6462

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai vienam asmeniui, $5.00 per savai
tę. 827 W. 34th Place, pirmas aukštas 
iš užpakalio. FRontier 6-5870.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
atskiru įėjimu, prie mažos šeimos. 
Pageidaujama senesnio amžiaus vyras 
arba moteris, su valgiu arba be, galės 
ir pats gamintis. Marquette Parko 
apylinkėje. Rašykit: Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Box 4758, Chicago 8, 
Illinois.

IŠNUOMOJAMAS kambarys angliška
me rūsyje, su valgiu arba be valgio. 
Atskiras įėjimas. WA 5-7126.

IŠNUOMOJAMAS kambarys rimtam 
vyrui su teise nevaržomai naudotis 
virtuve, salonu ir vonia. Visame bute 
gyvena tik vienas asmuo, kuris die
nos metu išeina i darbą. Geriausiai 
tiktu apsigyventi naktim dirbančiam. 
Kreiptis 714 W. 30th St. 1 ar 2 aukšt.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vedusių 
porai arba mergaitei. Name visi pato
gumai. LU 5-0485.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
nos šeimos, nebrangiai, 1-me aukšte.

929 W. 33rd St., durys iš šono.

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS ir švarus 
kambarys vyrui. Galima vartoti vir
tuvę, prie vienos ypatos.

6554 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
vonia, šiltas vanduo, antrame aukšte. 
Pigi nuoma. 4512 So. Hermitage.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
FRontier 6-9646

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir namas 
arba išrenduojama. Daugiau žinių vie
toje. 715 West 43rd Street.

GREITAM pardavimui gražiai įrengta 
taverna ir 4 kambarių butas užpaka
lyje. Užimti galima tuojau. Taipgi ga
lima pirkti kartu su namu. Kurie ieš
kote gero tavernos biznio ir gero pir
kinio, tuojau kreipkitės tiesiai prie 
savininko Anthony Powel, 2711 West 
59th St., Chicago, Illinois.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA su visais 
įrengimais ir butas.

3159 So. Emerald Ave.

MARQUETTE PARKE 
parduodama mėsos krautuvė ir gro- 
sernė. Mūrinis namas, 5 kambarių bu
tas užpakalyje, rūsys, 2 karų garažas. 
Visi įrengimai. Savininkas priverstas 
parduoti dėl menkos sveikatos. Grynų 
pajamų $200 iki $250 i savaitę.

SHUKIS REALTY
6433 So. Pulaski. LU 5-5900

TAVERNA ir mūrinis kampinis namas 
skubiai parduodamas dėl ligos.

3800 So. Wolcott Ave.

SUNKVėŽIMIŲ vairuotojams restora
nas, darantis gerą biznį, prie 4 ¥2 A 
kelio, su visais įrengimais, su 2 na
mais. Geros pajamos. Parduodamas 
dėl savininko senyvo amžiaus ir ligos. 
Prie US 31 kelio, 3 mylios į šiaurę 
nuo Saugatuck, Mich. Fran Velnig, 
Route 1, East Saugatuck, Mich.

Tel.: 4-5275

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. arti visako mūr. į PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
rezidencija: 3 kmb. žemai ir 3 viršuj. 16 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina š32,000.

GLENN, MICHIGAN
20 akrų, cemento kelias, 1 mylia į 

rytus nuo Michigan ežero. Visiškai 
furnišiuotas naujas 2 miegmų namas, 
insuliuotas, prijungtas 2 auto gara
žas, dalinas rūsys, alyva šildymas, 
gilus šulinys, elektros pumpa; upelis, 
geras nudžiovinimas, išlyginta žemė. 
Mokyklos busas, gaisro apsauga, buso 
stotis, grosernė, gazolino stotis, gele
žių krautuvė netoli. Telefonas, 130 
vaisinių medžių. Gyvenamasis, valgo
masis, miegami kmb., virtuvė, porčiai, 
pasidėjimui kmb., baldai. Skalbimui 
gelda, skalbimui mašina, elektrinis 
vandens šildymas, elektrinis virtuvės 
pečius, džiovintuvas, šaldytuvas, vėsi
nimui vienetas, deep freeze, siuvama 
mašina, TV, puodai, skaurados, indai, 
traktorius, kultivatorius, “disc, drag”. 
Maži taksai. $3,000 įmokėti, savinin
kas finansuos likusia sumą.

J. S. STEIN, 3 N. 403 Wilson St., 
Elmhurst, Illinois — TErrace 2-4075

3 BUTŲ naujas mūr., moderniškas 
išplanavimas ir konstrukcija. Alumn. 
langai, garažas, gražiai aptvertas, pla
tus sklypas — $45,500.šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

GALITE DIRBTI mieste, o gyventi 
užmiestyje! ¥2 vai. kelio busu į Chi
cagos pietvakarius. 5 m. 5 kmb. gra
žus namas. Per žemę teka upelis. 
Daug gražių gėlių ir krūmų. $14,000. 
A. Sirutis.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

MARQUETTE PARKE:
5 kmb. (3 mieg.) 4 metų mūr. mod. 

namas. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. $22,500.

1¥2 a. mūr., 4 kmb., porčiaus kmb. 
ir vonia žemai, 2 kmb., tualetas, prau
sykla viršuje. Gazo šildymas. Gara- 

į žas. ¥2 bloko nuo parko. $22,000;
Į Mūr., 2x6, centr. karšto vand. šildy
mas, dvig. mūr. gar. $30,000;

Mūr., 2x5 (3 mieg.), aut. šild. alyva. 
Dvigubas garažas. Puikus namas. 
$31,500. A. Rėklaitis.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas. Vai- 

' siniai medžiai. Graži aplinka. Gera

Balkonas. Modern, spalvotų plytelių 
kab. virtuvė, liuksusinė vonia. Karšto 
vandens gazo šildymas. Rūsyje tuale
tas. Dvigubas garažas. $20,500. 
A. Rėklaitis.

3x5 MŪR. NAMAS Marquette 
3 karų mūr. garažas. $38,000. 
A. Katilius.

DIDELIS RESTORANAS—valgykla 
biznio rajone. 65 sėd. vietos. Didelė 
met. apyvarta. Restorane dirba 12 
žmonių. Yra daug ir labai gerų įren
gimų: šaldytuvai, įvair. mašinos, in
dai ir kt. Aut. šildymas garu alyva. 
Prie restorano 7 kmb. butas. 2 auto 
garažas. Viskas $70,000. A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mur. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- i 
genas! $19,900. A. Linas. į

PAJAMŲ namas Bridgeporte: mūr.:1 
6x4, šildymas gazo pečiais. Gerame 
stovyje. $24,500. A. Rėklaitis.

YPATINGAI GERAM stovyje 2 a. 
mūr. namas Gage Pk. 5 kmb. butas 
ir atskirai 3 kmb. Mūr. garažas. 45 
pėdų sklypas. $23,000. A. Sirutis.

6 KAMB. MŪR. rezidencija ir pui-1____  _______
kus 3 kmb. butas rūsyje. Gazo karšto transportacija. $17,000. A. Sirutis, 
vandens šildymas. Garažas. 39 pėdų j 2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood, 
sklypas. Richmond prie 72-ros. Viskas Namas geram stovyje. $30,000. 
nuostabiai puikiai Įrengta. $26,000. j A. Katilius.
A. Katilius. I ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga-

2 MUR. NAMAI ant vieno sklypo low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas j atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro- 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis. ga pirkti už $17,500. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET

Pk.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 

> kryžminio susisiekimo.
$5.000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus rnedis, geras plast© 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mur. 2 po 4, cėntr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke.

' ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą gre! j, 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-545L

ST. MARY STAR OF THE 
SEA PARAPIJOJE

Geriausioje miesto apylinkėje, 
6437 SO. KOSTNER AVĖ.

Pakanka $4,000 Įmokėti. 6 kamb., 
arba 4 miegamų, i¥2 vonios, autom, 

karštu vandeniu šildymas, naujas ga
ražas. Savininkas išsikraustė, galima 
pamatyti bet kada. Raktai 4120 W. 
63rd St. PO 7-0455. Steve Gerlich.

3

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

38th - PERSHING RD., PRIE KEDZIE, 
arti mokyklų, bažnyčių ir transporta- 

cijos. TIKRAS BARGENAS.
3 butų mūrinis, 3 po 4, 2 miega

mieji kiekviename, žieminiai langai 
ir tinkleliai, gazu šildomas, pajamų 
per mėnesį $195.00, maži mokesčiai. 
Verta pamatyti! Gerame stovy. Pilna 
kaina $19,800.

WYR0STEK, 2519 W. 43rd St.
BI 7-4113 ir LU 5-2976

4 KAMB. padidinamas, gazu žildomas. 
Daugelis prideų. Savininkas

7119 So. Spaulding Ave.

NAŠLĖ priversta parduoti 2 butų mūr. 
bungalow, 31st ir Karlov, 5 ir 4 kmb. 
pastogėje moka $55 mėn. $19,900— 
$5,000 imokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St? LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke tvirtas ir gražus 
2 aukštų mūras arti mokyklos ir baž
nyčios, labai prieinama kaina. Prašau 
tuoj skambinti RE 7-9401, J. Stonkus.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 
Savininkas 4250 W. Thomas.

Naujas 1¥2 aukšto mūrinis, 4¥2 ir 
3¥2 kmb. Tile vonios, modern, kabine
tinės virtuvės, pilnas rūsys, cyclone 
tvora, komb. žieminės durys. Geras 
susisiekimas, arti St. Francis of Assisi 
bažnyčios. EStebrook 9-2883.

PARDUODAMA pajamų nuosavybė 
Beverly Shores, Ind., 2 namai visiškai 
furnišiuoti, 1-18 kamb., 1-8 kamb., IV2 
maš. garažas. Natūralus gazas šildy
mui ir virimui. Dėl informacijų šaukit 

Portsmouth 7-5866

$7,900 PILNA KAINA už 2 butų, 4-4 
kmb. namą. Garažas. 27th ir Sawyer 
apylinkėje. $1,800 imokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

PIGIAI parduodamas naujas medinis 
4 kamb. namas ant Fox River kranto, 
netoli So. Elgin. Vidus moderniškai 
įrengtas, galima gyventi žiemą ir va
sarą. Lotas 50x200. Graži vieta.

John Mikšis, YArds 7-0497.

2 BUTŲ mūrinis, 3 miegami; ąžuolo 
apmušimas, dvigubi langai. Karštu 
vandeniu šildymas, 2 auto mūrinis 
garažas. Arti mokyklų.
4954 S. Kedvale — REliance 5-7594.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
Moderniškas namas, 4 miegamieji, 

šakotų pušų TV kambarys, plytelių 
vonia, plytelių virtuvė su mūriniu 
kabinetu, kilimai ir užuolaidos. Už 
namo ąžuolai. 40 akrų Juodžemio, 
naujas šilo, barnė ir kiti pastatai. Iš
lyginta žemė, padaryti šaligatviai. Pa
togus susisiekimas su miestu, ežerais 
ir mokyklomis. Rašykite angliškai ar 
lietuviškai:

MRS. STANLEY ZAUBERES, 
Route 2, Box 233, 

Union Grove, Wisconsin.

HART, MICH. Parduodamas namas, 5 
kamb. apačioj, 2 viršuj. Greta vienas 
ekstra sklypas. Greta garažas, 2 medi
nės šantės. Namas naujai apkaltas. 
Elektra, maudynė, aliejaus furnasas 
rūsyje. 2 blokai už miesto, graži apy
linkė. Kaina tik $8,000, Būtinai įmo
kėti $2,000, o likusius išmokėjimais. 
Kreiptis į Mrs. B. Goush, Route 3, 
Hart, Michigan.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvauti 
ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—tegu 
atvyksta į

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WISCONSIN.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti viso
kiausių žuvų. Atsilankę nesigailėsite!

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Automat, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

51st
FRANK BRABEC

and Damen Ave. HE 4-3200

PARDUODAMAS beveik naujas Ha
milton air conditioner, $150. VI 7-2128

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara- 

Į* į žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.
GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 

$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.
MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū

rinis — $18,900.,
6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 

ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

PARDUODAMAS 3 flatų namas ge
rame stovyje, Westsideje, 2 po 4, 1-5 
kamb., 2139 W. 23rd Place. Įkainuo
tas $19,500 arba duokit pasiūlymą.

Šaukite HUdson 8-1405

5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai; sklypas 100x300; garažas, vaisi
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

BUSY “DINER” prie 64 vieškelio ir 
Lowden Park Rd., pusė bloko nuo 
upės Oregon, Ill. Nesveikata priverčia 
parduoti šį biznį už $2,500. Pigi renda. 
90 mylių į vakarus nuo Chicagos.
Elsie’s Diner arba Elsie Rosenbalm, 

800 S. 2nd Street, Oregon, UI.

MŪRINĖ krautuvė su 5 kamb. užpa
kalyje, 3 miegami; skiepas apsaugo
tas nuo potvynio. 28 metų senumo. 
Arti 45th ir Western. $26,000.

PO 7-6663

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais, nuoma nebrangi. Parduo
dama dėl šeimyniškų aplinkybių.
3212 So. Halsted S. CAlumet 54163

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 4 kambariai. Mažai laiko 
laisniui gauti. Tik $60 rendos i mė
nesį. Pardavimo priežastis—liga.

3321 So. Lituanica Avė.

PARDUOSIU arba išnuomosiu taver
ną dirbtuvių rajone. Kurie patyrę biz
nyje darys gerą pelną. Susitarsime 
ant vietos. Priežastis—liga.

549 W. 18th St. CAnal 6-8422

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Dalbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka
rais S. Jonaičiui, Livingston 8-4650.

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

SAVININKAS parduoda du namus ir 
daugiau kaip akra žemės.

4829 NO/NATOMA

Gausus pasirinKimas namų ir kitokit 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

OAK LAWN — 4% kamb. (2 mieg.) 
namas 7 metų senumo. Autom, alyva 
šildymo sistema, 200x200 pėdų skly
pas, garažas, daržinė ir didelis daržas 
su vaismedžiais. Skambinti:

PRospect 8-2236

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

6 KAMB. deluxe kolonialinio stiliaus, 
dideliame sklype. Gazu šildymas, di
delis židinys, keramikos plytelių vo
nia, didelis tinkluotas porčius, pane- 
liuotas rūsys ir poilsio kambarys, su 
puse vonios, 2 auto garažas. Kaina 
$24,500. 7312 So. Washtenaw Ave.

REpublic 7-1387

2 BUTŲ, 6-6 kmb., 22nd ir California 
apylinkėje. Gazu šild., 2 auto gara
žas. $10,900 — $2,000 imokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

4 MIEGAMI — 2 VONIOS
Patrauklus 7 kmb. angliško stiliaus 

mūrinis bungalow, 6 metų senumo. 
Keramikos tile, apsčiai drabužinių, po
ilsio kamb. Viršuj kanalizacija, 2 auto 
garažas. Arti viešų, parapijinių mo
kyklų. PAlisade 5-7818.

‘ 3452 N. NOTTINGHAM

MARQUETTE PK. 1 blokas nuo Gimi
mo Panelės Švč. bažnyčios mūrinis, 
2-4 kmb. 30 pėdų sklypas, garažas. 
Savininkas priverstas parduoti. Vie
nas butas laisvas dabar. Prieinamai. 
Šaukit Mr. Miksis, E. T. MITCHELL, 
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431.

BEVEIK NAUJAS — 1¥> AUKŠTO 
3 miegamų mūrinis, padidinamas. 

Galimas butas uošviams. 1% vonios. 
Daugelis priedu.

SAVININKAS 5030 N. MOODY

SAVININKAS parduoda pajamų mur. 
l¥a aukšto su 4 kmb. rūsyje, 5-4-4 
kmb. 45 pėdų sklypas, 2 auto gara
žas Labai maži taksai. Apžiūrėti gali
ma sekmadienį 12-5 vai. $27,500

4924 W. Carmen

5915 SO. WHIPPLE ST.
Atdaras apžiūrėjimui nuo 2 iki 5 

vai. mūrinis puikiame stovyje. Uždari 
norčiai. nilnas rūsys, alyva karštu van
deniu šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Priverstas parduoti.

Erwin J. Michaels Real Estate 
4448 S. Archer Ave. CL 4-8500

LYONS — Dailus 2 butų, 5-4 kamb. 
Karštu vand. šild.. platus sklvnas, 4 
auto garažas. $21.000 — $5.500 įmo
kėti. Svoboda. 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

PIGIAI parduodami baldai: 3 komo
dos, gazo ir anglių kombinacijos % 
pečius, nedidelis šaldytuvas, 2 lovos 
su spyruoklėmis (springs) ii' kiti daik
tai. 827 W. 34th Place, 1-as aukštas 
iš užpakalio. FRontier 6-5870.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikl i 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu j 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Vau j i namai ir garažai, senų namw 
dogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
iažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite1

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2 
po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
centralinis šildymas. Garažas. Bus pri
imtas rimtas pasiūlymas.

BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 
4, serganti našlė turi greit parduoti.

13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa
jamų. Kaina $56,000.

64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 
naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 6% didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

SAVININKAS apleidiža miestą. 2 bu
tų mūrinis namas. Labai gerame sto
vyje. Gazu šildymas. 2738 W. Cortez 
St. HUmboldt 6-2649.

6 BUTU apartmentinis mūro namas. 
Geros pajamos, naujas boileris ir sto- 
keris. Turi parduoti testamentui su
tvarkyti. 6500 So. Loomis Blvd.

PRospect 6 4764

TAISOME NAMUS: stogus, kaminus, 
atliekame galutiną darbą. Užsakymai 
nuo $5.00 ir daugiau už grynus pini
gus ar lengvais išmokėjimais. Skam
binkite po 6 vai. vak., sekmadieniais 
—bet kada Portsmouth 7-6663.

Klausti Joe, 4035 W. 69th St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

2-5V2 kmb. Tile vonios, tile rūsys, 
baseboard radiant alyva šildymas. 

' Cyclone tvora. Stainless steel dvigubi 
langai. 3 auto mūrinis garažas.

4257 W. 55th St. LUdlow 5-7591

GERA pajamų nuosavybė, 3 butai, 
didelis sklypas mišku apaugusiam ra
jone, gera apylinkė, North Lake. Šau
kite savininką po 7 vai. FOrest 9-8236

SAVININKĖ parduoda gražioj vietoj 
Marquette Parke 2 aukštų mūrini 
naują namą. REpublic 7-9769.

NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL

EDISON PARK
Savininkas parduoda 6V2 kamb. 2 

aukštų medinis, asbestu apkaltas, rū
sys, 2 auto garažas, nauji kilimai, gazu 
šildymas, arti mokyklų, bažnyčios, C. 
& N. W., krautuvių ir CTA. $19,750.

6930 Odeli — NEwcastle 1-7250
—SATURDAY, MAY 10, 1958

MARQUETTE Parke puikus 1¥> aukš
to mūrinis namas, garažai, platus lo
tas. moderniški butai, nauiai įrengta 
karšto vandens šildymo sistema. Arti 
lietuviškos bažnyčios. Skubiai parduo
dama už $24,700. REpublic 7-9401.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginime, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Paskolos. No+arv Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini 1 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

1957 BUICK “Century”, išvažiuotas 
tiktai 3,900 mylių, beveik naujas — 
$2,200. 3623¥2 S. Emerald. VI 7-2128.




